
ročenka psychiatrické 
kliniky za rok 2010

brno 2011

obsah

1. Úvod ............................................................................................................... 2

2. Organizační uspořádání kliniky .................................................................. 3

3. Zaměstnanci kliniky ..................................................................................... 4

4. Léčebně preventivní činnost ........................................................................ 7

5. Vybrané statistické ukazatele .................................................................... 14

6. Výuková a vzdělávací činnost .................................................................... 18

7. Vědecko výzkumná činnost ....................................................................... 24

8. Publikační činnost ...................................................................................... 26

9. Aktivní účast zaměstnanců PK na odborných akcích ............................. 38

10. Přehled přednášek a posterů, prezentovaných na odb. akcích .............. 41

11. Akce, organizované nebo konané pod záštitou PK FN Brno .................. 49

12. Uznání vědeckou komunitou ..................................................................... 54

13. Expertní a posudková činnost ................................................................... 57

14. Nadační fond „Pomoc psychicky nemocným“ ......................................... 58

15. Závěr ............................................................................................................ 59



2  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

1. úvod

Vážení kolegové, přátelé a příznivce psychiatrie!
V úvodu naší tradiční ročenky si dovolím malé ohlédnutí za uplynulým rokem 2010. 
Díky dotacím se nám podařilo obnovit přístrojovou techniku a zlepšit hygienicko-pra-
covní podmínky na JIPP (mimochodem jediné takovéto v celé ČR) a modernizovat žen-
ské oddělení. Obhájili jsme normy ISO a obdrželi certifikát pro Diagnostiku a léčbu pa-
cientů s psychickými onemocněními, certifikát pro poskytování pre a postgraduálního 
vzdělávání v oboru psychiatrie a výzkum v oboru psychiatrie, kterému se přičítá určitá 
výpovědní hodnota o kvalitě poskytované péče. 
Nastupující mladá generace psychiatrů z naší kliniky se dostala do povědomí psy-
chiatrické obce. Doc. Přikryl byl zvolen vědeckým sekretářem České psychiatrické 
společnosti a stal se zástupcem šéfredaktora našeho základního odborného časopisu 
s delší než stoletou tradicí – České a Slovenské Psychiatrie. Prof. Češková, Drtílková, 
Žourková a doc. Kašpárek jsou v redakční radě dalších našich odborných časopisů.
Brněnská Psychiatrická klinika se již tradičně podílela na organizaci 52. Českosloven-
ské psychofarmakologické konference v Lázních Jeseník a byla hlavním organizátorem 
Duševního zdraví mládeže (které se již po 24. pořádalo v Brně, kde tato tradice vznik-
la). Řada pracovníků kliniky se aktivně podílela na dalších významých celostátních 
odborných akcích (např. VIII. sjezd České psychiatrické společnosti).
Významně jsme se angažovali v oblasti vzdělávání. Lékaři naší kliniky jsou spoluau-
tory Doporučených postupů psychiatrické péče (již třetí v pořadí), které vyšly v kniž-
ní podobě. Podíleli jsme se na zpracování náplně specializovaného vzdělávání NLZP 
v psychiatrii a stali jsme se jeho celorepublikovým garantem. 
Z hlediska odborného růstu jsme byli v r. 2010 také velmi aktivní. V říjnu 2010 s úspěchem 
habilitoval MUDr. Kašpárek, atestaci z  psychiatrie úspěšně složil MUDr.Ustohal. Diser-
tační práce obhájili a studium PGS úspěšně ukončili MUDr. Ustohal a MUDr. Tuček. 
Psycholožky naší kliniky Mgr. Bartoňová a Mgr. Filová získali titul PhDr.
Vzhledem k decentralizaci specializačního vzdělávání jsme připraveni pořádat akredito-
vané edukační semináře, cílené na získání znalostí nezbytných pro úspěšnou specializační 
atestaci a personálně zajistit budoucí reakredice nadstavbových psychiatrických oborů. 
Vstupujeme do roku nejistot kolem velkých výzkumných projektů, na kterých by se měla 
psychiatrie jako součást neurověd podílet (CEITEC) a do roku personálních nejistot. 
Nicméně alespoň jednu jistotu chceme v roce 2011 nabídnout: Snahu všemi silami 
pomáhat našim pacientům. 

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
přednostka Psychiatrické kliniky



http://www.pk-brno.cz  3

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

http://www.pk-brno.cz 3 

PŘEDNOSTA KLINIKY 

přednostka Psychiatrické kliniky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
  
 

SEKRETARIÁT VRCHNÍ SESTRA PRIMÁŘ 

DĚTSKÉ LŮŽKOVÉ 
ODD. Č. 21 

ŽENSKÉ UZAVŘENÉ 
ODD. Č. 22 

MUŽSKÉ UZAVŘENÉ  
ODD. Č. 23 

INTERNÍ AMBULANCE PRO  
PORUCHY METABOLISMU 

JEDNOTKA INTENZIVNÍ 
PSYCHIATRICKÉ PÉČE 

KOEDUKOVANÉ  
OTEVŘENÉ ODD. Č. 24 

KRIZOVÉ CENTRUM 
LINKA NADĚJE 

VŠEOBECNÁ AMBULANCE 
PRO DĚTI A DOSPĚLÉ 

GERONTOPSYCHIATRICKÁ 
AMBULANCE 

AMBULANCE PRO LÉČBU 
ZÁVISLOSTÍ 

AMBULANCE PRO PORUCHY 
PŘÍJMU POTRAVY 

SEXUOLOGICKÁ 
AMBULANCE 

LABORATORNÍ SLOŽKY: 
ELEKTROFYZIOLOGICKÁ LABORATOŘ 

PSYCHOLOGICKÁ LABORATOŘ 
LABORATOŘ REPETITIVNÍ 

TRANSKRANIÁLNÍ MAGNETICKÉ 
STIMULACE (rTMS) 

---------------------------------------------------------------- 
ERGOTERAPIE + REHABILITACE 

2. organizační uspořádání kliniky



4  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

3. zaměstnanci kliniky

A) VEDENÍ KLINIKY

§	 Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.  přednosta kliniky
§	 MUDr. Oldřich Synek  zástupce pro lékařskou preventivní péči 
§	 Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.   zástupce pro školství
§	 Hana Doušková   sekretářka pro zdravotnictví
§	 Jana Pazderová  sekretářka pro školství
§	 Dana Winklerová   dokumentátorka

B) AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI S LÉKAŘSKÝM ÚVAZKEM

§	 Doc. MUDr. Tomáš Kašpárek , Ph. D. 
§	 Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
§	 PhDr. Hana Přikrylová-Kučerová, Ph.D. 
§	 Doc. MUDr. Radek Ryšánek,CSc.
§	 MUDr., Bc. Libor Ustohal, Ph.D.
§	 Prof. MUDr. Alexandra Žourková,CSc.

C) LÉKAŘI

§	 MUDr. Richard Barteček (částečný úvazek + PGS)
§	 MUDr. Ilona Burdová (částečný úvazek)
§	 MUDr. Iva Čermáková
§	 MUDr. Jana Hájková
§	 MUDr. Lenka Havlásková 
§	 MUDr. Zuzana Hogenbuchová
§	 MUDr. Libuše Holcapflová 
§	 MUDr. Václav Krmíček (částečný úvazek + PGS))
§	 MUDr. Jana Najmanová (částečný úvazek)
§	 MUDr. Miroslava Navrátilová, Ph.D. (částečný úvazek)
§	 MUDr. Markéta Neumannová 
§	 MUDr. Vlasta Obrovská
§	 MUDr. Ivana Palčíková
§	 MUDr. Martin Perna
§	 MUDr. Lucie Pulkrábková (částečný úvazek)
§	 MUDr. Hana Sedláková (částečný úvazek)



http://www.pk-brno.cz  5

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

§	 MUDr. Jitka Řehulová (částečný úvazek + PGS)
§	 Prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc. (částečný úvazek)
§	 MUDr. Jana Tomanová (částečný úvazek)
§	 MUDr. Pavel Theiner, Ph.D.
§	 MUDr. Daria Valentová
§	 MUDr. Simona Venclíková (částečný úvazek + PGS)
§	 MUDr. Michaela Vrzalová (částečný úvazek + PGS)

Lékařky na MD:
§	 MUDr. Andrea Cejpková 
§	 MUDr. Karolína Czeczotková 
§	 MUDr. Šárka Kárová 
§	 MUDr. Irena Rodáková 

D) PSYCHOLOGOVÉ

§	 PhDr. Petra Bartoňová, Ph.D. (částečný úvazek)
§	 Mgr. Jan Dufek (vedoucí psycholog)
§	 PhDr. Alena Fiľová, Ph.D. 
§	 PhDr. Pavel Hanák
§	 Mgr. Hana Janáková (částečný úvazek)
§	 PhDr. Marcela Langová – Šindelářová (částečný úvazek)
§	 PhDr. Lubomír Pilař (částečný úvazek)
§	 Mgr. Josef Špaček
§	 Mgr. Irena Vlčková
§	 Mgr. Tereza Ženčáková 

E) OSTATNÍ ODBORNÍ VŠ PRACOVNÍCI

§	 Doc. Ing. Milan Chmelař, CSc. (částečný úvazek)

F) VRCHNÍ SESTRA A STANIČNÍ SESTRY

§	 Milena Švestková    vrchní sestra
§	 Božena Holubová    hlavní sestra ambulancí
§	 Libuše Knötigová     staniční sestra odd. 21
§	 Jitka Buchtová       staniční sestra odd. 22
§	 Monika Večeřová     staniční sestra odd. 23 
§	 Jarmila Šveňhová     staniční sestra JIPP
§	 Marie Malinová       staniční sestra odd. 24 + KC



6  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

G) ERGOTERAPEUTI 

§	 Mgr. Markéta Jindřichovská  vedoucí ergoterapeutka
§	 Jana Dufková      ergoterapeutka na odd. 22
§	 Mgr. Jana Martinková (DPČ)  ergoterapeutka na odd. 23
§	 Bc. Pavla Matějková (DPČ)  pohybová terapie
§	 Lubomíra Pokorná     dílna ručních prací
§	 Ivana Pytlíková       zahradnická dílna
§	 Viktor Valeš      dřevařská dílna
§	 Mgr. Petra Vláčilová    výtvarná dílna

„Budoucnost psychiatrie“ – nejmladší lékaři naší kliniky.



http://www.pk-brno.cz  7

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

4. léčební preventivní činnost
A) LŮŽKOVÁ ODDĚLENÍ: 119 LŮŽEK

§	 Oddělení 2l
§	 Oddělení 22 
§	 Oddělení 23
§	 Oddělení 24 
§	 Krizové centrum (KC)
§	 Jednotka intenzivní psychiatrické péče (JIPP)

Rádi bychom zdůraznili, že Psychiatrická klinika FN Brno poskytuje komplexní péči 
o psychicky nemocné, tj. kromě diagnostiky a léčby psychických poruch bere v úvahu 
i tělesný stav nemocných a nabízí v rámci možností i psychosociální intervenci. 

Psychiatrická klinika poskytuje akutní péči na těchto lůžkových odděleních:

§	 Odd. 2l: Oddělení dětské a dorostové psychiatrie 
Vedoucí lékař oddělení: MUDr. Pavel Theiner, Ph.D.
Počet lůžek: 18

Oddělení 21 sídlí v 1. patře Psychiatrické kliniky. Je vybaveno 18ti  lůžky v šesti poko-
jích. Dva pokoje jsou pětilůžkové a čtyři pokoje dvoulůžkové. O zdravotní stav dětí pečují 
atestovaní pedopsychiatři a psychologové oddělení, ošetřovatelskou péči zajišťují zdravotní 
sestry specializované v dětské psychiatrii. Oddělení poskytuje léčebně preventivní péči pro 
chlapce a dívky od 4 do 18 roků. V indikovaných případech zajišťujeme hospitalizaci spo-
lu s matkou. Oddělení poskytuje krátkodobou pedopsychiatrickou hospitalizaci, průměrně 
2–4 týdny.Výzkumně se zaměřuje na diagnostickou a terapeutickou problematiku hyperki-
netické poruchy/ADHD, na problematiku poruch příjmu potravy, psychotických a afektiv-
ních poruch a obsedantně kompulzivní poruchy. Při oddělení pracuje základní škola. 

§	 Odd. 22: Ženské uzavřené oddělení 
Vedoucí lékař oddělení: doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D. 
Počet lůžek: 36

Oddělení  22  se  nachází  ve  2.  patře  Psychiatrické  kliniky.  Je  zaměřeno  především 
na léčbu psychotických onemocnění a afektivních poruch, indikační spektrum však za-
hrnuje i závažnější průběhy neurotických onemocnění, duševní poruchy spojené s šes-
tinedělím a organické duševní poruchy, zejména demence a deliria. Dále provádíme též 
detoxifikační pobyty při závislosti na psychoaktivních látkách. V roce 2010 proběhla 
na tomto oddělení rozsáhlá rekonstrukce a rozšíření sociálního zařízení,  takže pobyt 
na tomto oddělení je nyní pro pacientky mnohem komfortnější. 



8  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

§	 Odd. 23: Mužské uzavřené oddělení 
Vedoucí lékař oddělení: doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
Počet lůžek: 28

Oddělení 23 sídlí ve 3. patře Psychiat-
rické  kliniky.  Poskytuje  diferenciálně 
diagnostickou  a  léčebnou  péči  závaž-
ných  duševních  onemocnění,  přede-
vším  psychotických  poruch  u  mužů. 
Oddělení  se  dlouhodobě  specializuje 
na  léčbu  počátečních  stádií  psychóz. 
Dlouhodobý zájem o  tuto problemati-
ku vedl k vytvoření komplexního mo-
delu péče o nemocné s první epizodou 
psychózy,  jehož  cílem  je minimalizo-
vat dlouhodobé důsledky nemoci. Jako 
jedno z mála pracovišť v republice po-
skytujeme i nefarmakologické léčebné 
přístupy, jako je repetitivní transkrani-
ální magnetická stimulace a kognitivní 
rehabilitace.

§	 Oddělení 24: Koedukované oddělení
Vedoucí lékař oddělení: MUDr. Daria Valentová
Počet lůžek: 22

Oddělení 24, Krizové centrum a Linka naděje tvoří komplex poskytující péči převáž-
ně nemocným s neurotickými a adaptačními poruchami. Odd. 24 najdete ve 4. patře 
Psychiatrické kliniky. Jedná se o otevřené, psychoterapeuticky orientované oddělení, 
zaměřující se zejména na léčbu neurotických a somatoformních poruch. Dále zde nabí-
zíme specializovaný léčebný program pro nemocné s poruchami příjmu potravy. 

§	 Krizové centrum
Vedoucí lékař oddělení: MUDr. Martin Perna (do 30. 9. 2010), MUDr. Libuše 
Holcapflová (od 1. 10. 2010)
Počet lůžek: 10

Krizové  centrum  se  nachází  v  nejvyšším  patře  Psychiatrické  kliniky.  Poskytuje  ne-
přetržitě první psychiatrickou a psychologickou pomoc. Přístup je volný, přijít může 
kdokoliv, kdo se ocitá v životní krizi. Není  třeba mít doporučení  lékaře. Nepřetrži-
tý telefonický kontakt na Krizové centrum je 532 232 078. Při Krizovém centru 
funguje Linka naděje, která poskytuje nepřetržitou telefonickou psychologickou 
pomoc na tel. č. 547 212 333.

Nově rekonstruované sociální zařízení 
na uzavřeném ženském odd. 22



http://www.pk-brno.cz  9

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

§	 Jednotka intenzivní psychiatrické péče
Vedoucí lékař oddělení: doc. MUDr. Radek Ryšánek, CSc.
Počet lůžek: 5

Oddělení zaměřené na léčbu psychóz ohrožujících život a na případy vážnější soma-
tické komorbidity u duševně nemocných. V roce 2010 byly na JIPP zakoupeny nové 
přístroje a nainstalována klimatizace, díky které se pobyt na JIPP pro naše pacienty 
i personál stal příjemnější především v horkých letních dnech. 

Posezení na otevřeném psychoterapeutickém oddělení a Krizovém centru

Lékař a sestra v ošetřovně na Jednotce intenzivní psychiatrické péče



10  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

B) AMBULANCE

Vedoucí lékař ambulance: MUDr. Vlasta Obrovská

§	 Ambulance pro dospělé
§	 Ambulance pro děti a dorost
§	 Ambulance specializované:

o AT ambulance
o Ambulance pro léčbu poruch příjmu potravy
o Ambulance Krizového centra
o Interní ambulance pro poruchy metabolizmu a výživy
o Sexuologická ambulance
o Gerontopsychiatrická ambulance

§	 Ambulance pro dospělé
Zajišťuje ambulantní psychiatrické služby, příjmy pacientů a veškerou psychiatrickou 
konsiliární činnost pro potřebu FN Bohunice.

§	 Ambulance pro děti a dorost
Zajišťuje ambulantní péči pro pacienty dětského a dorostového věku, příjmy pacientů 
na dětské oddělení.

§	 Ambulance specializované
o AT ambulance 

Jedná se o ambulanci pro nemocné se závislostí na alkoholu a pro 
nealkoholové toxikomanie.

o Ambulance pro léčbu poruch příjmu potravy 
Zabývá se zejména diagnózami mentální anorexie a mentální bulimie.

o Ambulance Krizového centra
Zajišťuje v nepřetržitém provozu pohotovostní psychiatricko – psy-
chologické služby pro potřebné občany (volný přístup bez lékařské-
ho doporučení).

o Interní ambulance pro poruchy metabolismu a výživy
Poskytuje ambulantní služby internistou v uvedené specializaci (in-
ternistka  je kmenovým pracovníkem PK a  je zařazena hlavní částí 
úvazku na JIPP). 

o Sexuologická ambulance
Její činnost  je cílena na problematiku sexuálních dysfunkcí včetně 
dysfunkcí při psychofarmakologické léčbě

o Gerontopsychiatrická ambulance
Poskytuje ambulantní služby pro nemocné s organickými poruchami 

   ve stáří.



http://www.pk-brno.cz  11

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

C) SPECIALIZOVANÉ LABORATOŘE

§	 Elektroencefalografická laboratoř
§	 Psychologická laboratoř
§	 Pracoviště repetitivní transkraniální magnetické stimulace (rTMS)

§	 Elektroencefalografická laboratoř
Slouží pro snímání rutinního EEG záznamu i záznamů s využitím aktivačních metod, 
disponuje možností počítačového zpracování dat. 

§	 Psychologická laboratoř
o provádí psychologické vyšetření běžnými i speciálními psycho-dia-

gnostickými metodami včetně možnosti počítačové aplikace a auto-
matického počítačového zpracování výsledků testů

o nabízí program tréninku kognitivních funkcí, který je určen pro oso-
by se schizofrenií a zaměřuje se na zlepšení kvality vnímání, myšlení, 
paměti a učení. Cílem rehabilitace není pouze zkvalitnění uvedených 
kognitivních  funkcí,  ale  zvýšení  osobní  spokojenosti  v  každoden-
ním  životě  nemocného.  Program  probíhá  bezplatně  v  prostorách 
Psychiatrické  kliniky.  Bližší  informace  o  programu  najdete  na  
http://www.pk-brno.cz, odkaz: Pro veřejnost – Info pro pacienty.
Přihlásit do programu se můžete na nasledující e-mailové adrese:  

 kog.rehab@email.cz

§	 Specializované pracoviště repetitivní transkraniální magnetické stimu-
lace (rTMS)

Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS) je metoda, která využívá prin-
cipu elektromagnetické indukce. Metoda je díky své neinvazivnosti využívaná ke stu-
diu fyziologie a patofyziologie lidského mozku, ke studiu kortikální plasticity a vzhle-
dem k  tomu,  že  změny vyvolané  rTMS mohou přetrvávat  i  po ukončení  stimulace, 
otevírají se také možnosti jejího potenciálního terapeutického využití.
Nejčastější indikací k léčbě rTMS je nepsychotická depresivní epizoda.

Objednat se k léčbě rTMS, popř. podrobnější informace o léčbě rTMS si můžete vy-
žádat na e-mailu: stimulace@seznam.cz

D) SPECIALIZOVANÁ CENTRA

§	 Univerzitní centrum pro první epizody psychotických onemocnění 
(UCPEPO)

UCPEPO, zřízené na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno v roce 2008, poskytuje 
diagnostické a  terapeutické služby pro pacienty s prvními epizodami psychotických 



12  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

onemocnění, jako jsou schizofrenní poruchy a poruchy nálad. Centrum umožňuje účel-
né soustředění prostředků ke klinické a výzkumné činnosti. Práce Centra je multidis-
ciplinární, zahrnuje jak klinické obory (neurologie, neuropsychologie, sexuologie), tak 
pomocné metody morfologické a funkční diagnostiky.

Charakteristika činnosti UCPEPO:
o soustřeďuje  pacienty,  u  kterých  nelze  provést  odpovídající  diagnostiku 

a terapii na nižších specializovaných stupních základní a regionální péče 
o provádí  komplexní  diagnostiku  zmíněných  poruch  s  využitím  klinické 

zkušenosti  Centra  a  komplexního  diagnostického  vybavení  (kompletní 
laboratoř  klinické  neuropsychologie, CT, MRI,  fMRI, MR-spektrosko-
pie, EEG, PET, SPECT a další metody).

o provádí  komplexní  medikamentózní  léčbu  včetně  speciálních  postupů 
(např.  zajištění  intenzivní  péče  na  specializované  jednotce  intenzivní 
psychiatrické péče – JIPP, aplikace repetitivní transkraniální magnetické 
stimulace – rTMS, apod.)

o vede speciální edukační a podpůrnou psychoterapeutickou činnost paci-
entů a příbuzných 

o zaměřuje se na neuropsychologickou rehabilitaci kognitivních funkcí
o zajišťuje ergoterapeutickou rehabilitaci pacientů

Součástí činnosti Univerzitního centra je:
o pregraduální a postgraduální výuka 
o výzkum

§	 Dětské detoxifikační centrum

MZ ČR již v roce 2009 nastínilo potřebu zřídit v Brně Detoxifikační centrum pro děti a ado-
lescenty. Za tímto účelem začalo MZ ČR jednat s ředitelem FN Brno MUDr. Romanem 
Krausem, MBA o možnosti zřídit Detoxifikační centrum v rámci FN Brno, a to v prosto-
rách Psychiatrické kliniky. Na dalších jednáních, která probíhala mezi MZ ČR, ředitelstvím 
FN Brno a vedením Psychiatrické kliniky byly řešeny prostorové možnosti, personální za-
bezpečení, metody a cíle zvažovaného Detoxifikačního centra. Výsledkem těchto jednání 
bylo rozhodnutí o zřízení Dětského detoxifikačního centra na PK FN Brno. V roce 2010 
jsme zažádali MZ ČR o poskytnutí dotace na realizaci uvedeného projektu. Finanční dotace 
však nebyly přiděleny v požadované výši, proto tento projekt není realizován.

E) ERGOTERAPEUTICKÉ DÍLNY

Nedílnou součástí komplexní psychiatrické péče pro všechny typy nemocných je lé-
čebná rehabilitace, resocializace a terapie zaměstnáváním. 



http://www.pk-brno.cz  13

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

Na naší klinice zajišťují zaměstnanci ergoterapeutických dílen pracovní terapii pro pa-
cienty z jednotlivých oddělení v již zaběhnutém harmonogramu. V roce 2008 byla tera-
pie denně poskytnuta asi 80 klientům, kteří měli možnost zapojit se do pracovní terapie 
jak na uzavřených odděleních, tak i přímo v ergoterapeutických dílnách.

Pro pacienty Psychiatrické kliniky LF MU a FN Brno jsou k dispozici tyto ergotera-
peutické dílny: 

§	 dřevařská dílna
§	 kreativní dílna
§	 šperkařská dílna
§	 textilní dílna
§	 výtvarná dílna
§	 zahradnická dílna

F) PSYCHOEDUKAČNÍ ČINNOST PRO PACIENTY A JEJICH PŘÍBUZNÉ

Komplexní péče o nemocné by měla zahrnovat také úzkou spolupráci s blízkým osoba-
mi našich nemocných. Nejproblematičtější je právě oblast psychóz. Proto jsme začali 
organizovat setkání rodičů a příbuzných pacientů. Cílem setkání je základní přehledné 
seznámení se schizofrenním onemocněním, jeho příznaky, průběhem, léčbou a násled-
nou péči. Setkání probíhá formou přednášky a diskuse.
O bližší informace a termíny setkání si můžete zažádat na e-mailu: schinfo@email.cz

Nabízíme také základní informace o nejčastějších psychických onemocněních na na-
šich webových  stránkách  http://www.pk-brno.cz,  odkaz: Pro veřejnost – Informace 
o duševních nemocech. 



14  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

5. vybrané statistické ukazatele

A) POROVNÁNÍ SPEKTRA AMBULANTNÍCH PACIENTŮ

Komentář: Z uvedeného grafu vyplývá, že v průběhu 5ti let nedošlo k významným po-
sunům mezi jednotlivými kategoriemi diagnóz u pacientů, kteří byli poprvé ošetřeni 
v ambulanci Psychiatrické kliniky. Jedinou významnější změnu je možné pozorovat 
ve snížení počtu pacientů s diagnózou neurotické poruchy na úkor procentuálního zvý-
šení počtu pacientů s diagnózou afektivní poruchy.



http://www.pk-brno.cz  15

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

B) SROVNÁNÍ POČTU AMBULANTNÍCH VYŠETŘENÍ, ROK 2002–2010

Komentář: Z grafu vyplývá, že v posledních 3 letech došlo ke stabilizaci počtu ambu-
lantních vyšetření, včetně prvovyšetření. 

C) POROVNÁNÍ POČTU HOSPITALIZOVANÝCH, ROK 2002–2010

Komentář: Podobně jako počet ambulantních vyšetření, zůstává i počet hospitalizova-
ných pacientů na standardních lůžcích i JIPP v posledních letech stabilní.



16  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

D) VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ SPOKOJENOSTI PACIENTŮ ZA ROK 2010

Mírou kvality práce ve zdravotnických zařízeních je také spokojenost pacientů s po-
skytovanou péčí. Na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno bylo v roce 2010 ode-
vzdáno 281 vyplněných dotazníků spokojenosti od pacientů, což znamená, že z počtu 
všech hospitalizovaných v roce 2010 dotazník vyplnilo a odevzdalo cca 20% pacientů. 
Výstupy z   vyhodnocených dotazníků spokojenosti  jsou zapracovávány do Systému 
řízení kvality Psychiatrické kliniky, potažmo do Systému řízení kvality Fakultní ne-
mocnice Brno.

Pacienti v dotaznících hodnotili zejména: 
§	 přístup lékaře 
§	 přístup zdravotních sester
§	 míru informovanosti o zdravotním stavu 
§	 denní program na odděleních
§	 dobu ranního vstávání
§	 dobu nočního klidu
§	 čistotu na odděleních
§	 spokojenost se stravováním
§	 spokojenost s možností návštěv
§	 spokojenost s doplňkovými službami

Komentář: Graf znázorňuje hodnocení spokojenosti pacientů dle kritéria nutnosti hos-
pitalizace.



http://www.pk-brno.cz  17

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

Komentář: Uvedené dva grafy zobrazují hodnocení spokojenosti pacientů dle přístupu 
lékaře a zdravotní sestry.

Na konci dotazníku spokojenosti byla otázka, zda budou pacienti po svém propuštění 
doporučovat naši kliniku ostatním. 

Komentář: Jak je z uvedeného grafu patrné, většina dotázaných byla s péčí na naší 
klinice spokojená a bude ji dále doporučovat.



18  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

6. výuková a vzdělávací činnost

A) VÝUKA PRO LÉKAŘSKOU FAKULTU MU

§	 Výuka předmětu: Psychiatrie – LF MU, obor všeobecné lékařství – 5 ročník:
o přednášky probíhaly v podzimním semestru, stáže a semináře v jar-

ním  i  podzimním  semestru.  V  roce  2010  výuku  VL  absolvovalo 
247 studentů.

§	 Výuka předmětu: Psychiatrie – LF MU, obor všeob. lékařství v AJ – 5. ročník:
o přednášky, stáže a semináře cizinců probíhaly v podzimním semestru. 

V roce 2010 výuku VL v AJ absolvovalo 17 zahraničních studentů.

§	 Výuka předmětu: Psychiatrie – LF MU, obor zubní lékařství – 5. ročník:
o přednášky, stáže a semináře probíhaly v podzimním semestru. V roce 

2010 výuku ZL absolvovalo 58 studentů.

§	 Výuka předmětu: Ošetř. v psychiatrii – LF MU, Bc studium – 3.ročník:
o přednášky  pro  obory:  Fyzioterapie  a  Všeobecná  sestra  probíhaly 

v podzimním semestru. V roce 2010 výuku Ošetřovatelství v psychi-
atrii absolvovalo 64 studentů Bc oboru Fyzioterapie a VS.

o přednášky pro obor: Všeobecná sestra (indiv. stud. plán) probíhaly 
v podzimním semestru. V roce 2010 výuku Ošetřovatelství v psychi-
atrii absolvovalo 41 studentů Bc oboru VS.

o přednášky i praktická výuka pro obor: Porodní asistentka probíhaly 
v jarním semestru. V roce 2010 výuku Ošetřovatesltví v psychiatrii 
absolvovalo 15 studentek Bc oboru PA.

§	 Výuka předmětu: Psychiatrie – LF MU, Mgr studium (navazující) – 5. ročník
o přednášky pro obory: Fyzioterapie, Výživa člověka, Optometrie probí-

haly v podzimním semestru. V roce 2010 výuku Psychiatrie absolvova-
lo 53 studentů Mgr oboru Fyzioterapie, Výživa člověka a Optometrie.

B) EXTERNÍ VÝUKA

§	 Výuka Speciální psychiatrie – Psychol. ústav FF MU, Mgr studium – 
5. ročník

o přednášky pro obor: Psychologie probíhala v podzimním semestru. 
V roce 2010 výuku Speciální psychiatrie absolvovalo 123 studentů. 
Za výuku zodpovídá prof. Češková.



http://www.pk-brno.cz  19

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

§	 Výuka Klinická výživa a dietologie – LF MU, Mgr studium – 4. a 5. ročník
o přednášky  i  praktická  výuka  pro  obor:  Výživa  člověka  probíhají 

v jarním semestru. Na výuce se podílí MUDr. Navrátilová
o přednášky  i praktická výuka pro obor: Výživa člověka  (navazující 

mgr studium) probíhají v podzimním semestru. Na výuce se podílí 
MUDr. Navrátilová.

§	 Semináře pořádané Oddělením vzdělávání FN Brno na téma Umělá vý-
živa a metabolická péče

o předatestační semináře pro lékaře v rámci jejich specializační přípra-
vy – probíhá v termínech určených Oddělením vzdělávání FN Brno. 
Semináře vede MUDr. Navrátilová.

§	 Semináře pro Národní centrum ošetřovatelství a nelékařské zdravotnic-
ké obory, Brno

o specializační vzdělávání pro zdravotní sestry v oboru Ošetřovatelství 
v psychiatrii – probíhá dle daného rozpisu celoročně. Na výuce se 
podílí lékaři, psychologové i sestry specialistky z Psychiatrické kli-
niky LF MU a FN Brno

C) POSTGRADUÁLNÍ STUDIUM 

V roce 2010 bylo na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno zapojeno v doktorském 
studijním programu celkem 18 osob. 

Přehled počtu PGS dle profesí:

§	 Lékaři v doktorandském studiu 11
prezenční forma  6
kombinovaná forma  5   

§	 Psychologové v doktorandském studiu 5
prezenční forma  4
kombinovaná forma  1    
Ostatní VŠ v doktorandském studiu  2
prezenční forma  1
kombinovaná forma  1   

§	 Sestry ve specializačním studiu 6
SVP: Ošetřovatelská péče o duševní zdraví  6



20  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

Jmenný seznam studentů doktorského studia Psychiatrie a jejich školitelů:

Prezenční forma:

§	 MUDr. Richard Barteček 
Studium zahájeno v r. 2007, předpokládané ukončení v r. 2011.
Téma disertační práce: Vliv farmakogenetických a farmakokinetických fakto-
rů na průběh a léčbu prvních epizod schizofrenie. Školitel: Doc. MUDr. Tomáš 
Kašpárek, Ph.D.

§	 Mgr. Helena Fejfarová 
Studium zahájeno v r. 2007, předpokládané ukončení v r. 2011.
Téma  disertační  práce:  Neuropsychologická  rehabilitace  u  psychiatrických 
pacientů. Školitel: PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D.

§	 Mgr. Bc. Veronika Hublová 
Studium zahájeno v r. 2006, předpokládané ukončení v r. 2011.
Téma  disertační  práce:  Kognitivní  funkce  a  osobnostní  profil  u  pacientů  
vybraných  psychiatrických  diagnóz.  Školitel: PhDr. Hana Přikrylová  
Kučerová, Ph.D.

§	 MUDr. Václav Krmíček 
Studium zahájeno v r. 2009, předpokládané ukončení v r. 2013.
Téma disertační práce: Kognitivní funkce u poruch příjmu potravy a ADHD. 
Školitel: Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.

§	 Mgr. Eva Pindurová 
Studium zahájeno v r. 2007, předpokládané ukončení v r. 2011.
Téma disertační práce: Význam molekulárně genetické diagnostiky CYP2D6 
pro klinickou praxi. Školitel: Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.

§	 MUDr. Jitka Řehulová 
Studium zahájeno v r. 2009, předpokládané ukončení v r. 2012.
Téma  disertační  práce:  Konektivita  mozku  a  schizofrenie.  Školitel: 
Doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.

§	 Mgr. Monika Sisrová 
Studium zahájeno v r. 2010, předpokládané ukončení v r. 2014.
Téma  disertační  práce:  Profil  a  dynamika  kognitivních  funkcí  u  pacientů 
s afektivní poruchou. Školitel: PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D.



http://www.pk-brno.cz  21

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

§	 Mgr. Iva Stehnová 
Studium zahájeno v r. 2010, předpokládané ukončení v r. 2014.
Téma disertační práce: Neuropsychologický profil kognitivních funkcí u pa-
cientů  s  bipolárně  afektivní  poruchou.  Školitel: PhDr. Hana Přikrylová  
Kučerová, Ph.D.

§	 MUDr. Michaela Vrzalová 
Studium zahájeno v r. 2010, předpokládané ukončení v r. 2014. 
Téma disertační práce: Klinické aspekty léčby počátečních stádií schizofre-
nie. Školitel: Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.

Kombinovaná forma:

§	 MUDr. Petr Augustin 
Studium zahájeno v r. 2010, předpokládané ukončení v roce 2014
Téma disertační práce: Význam subjektivního hodnocení pro možnosti pre-
dikce  u  počátečních  stadií  schizofrenie.  Školitel: Doc. MUDr. Radovan  
Přikryl, Ph.D.

§	 MUDr. Jana Blagová 
Studium zahájeno v r. 2009, předpokládané ukončení v r. 2013.
Téma disertační práce: Vliv abusu návykových látek na klinický obraz a léčbu 
prvních atak schizofrenie u mužských pacientů. Školitel: Doc. MUDr. Radovan 
Přikryl, Ph.D.

§	 MUDr. Markéta Neumannová
Studium zahájeno v r. 2003, předpokládané ukončení v r. 2011.
Téma disertační práce: Biologické a psychologické markery hyperkinetických 
poruch. Školitel: Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.

§	 Mgr. Veronika Šutorová 
Studium zahájeno v r. 2010, předpokládané ukončení v r. 2014.
Téma  disertační  práce:  Význam  specifické  psychoterapeutické  intervence 
u matek nedonošených dětí. Školitel: Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.

§	 MUDr. Simona Venclíková 
Studium  zahájeno  v  r.  2005  (přerušeno  pro MD),  předpokládané  ukončení  

  v r. 2012
Téma disertační práce. Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS) 
a její aplikace v psychiatrii. Školitel: Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.



22  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

Společná pracoviště s Neurologickou klinikou FNuSA

§	 MUDr. Michal Dreisig (kombinovaná forma)
Studium zahájeno v r. 2010, předpokládané ukončení v r. 2014.
Téma disertační  práce: Rizikové  faktory komplikací  odvykacího  syndromu 
při závislosti na alkoholu. Školitel: Doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.

Společná pracoviště s Farmakologickým ústavem LF MU

§	 PharmDr. Lenka Sušilová (kombinovaná forma)
Studium zahájeno v r. 2009, předpokládané ukončení v r. 2012.
Téma disertační práce: Farmakoekonomika léčby schizofrenie antipsychoti-
ky. Školitel: Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

V roce 2010 úspěšně obhájili disertační práci a ukončili doktorské studium tito 
studenti:

§	 MUDr. Jan Tuček, Ph.D. (kombinovaná forma)
Dne 14. 6. 2010 úspěšně obhájil disertační práci na  téma: Kognitivní deficit 
u depresivní poruchy a jeho ovlivnění pomocí repetitivní transkraniální stimu-
lace a elektrokonvulzivní terapie pod vedením školitele doc. MUDr. Radovana 
Přikryla, Ph.D.

§	 MUDr., Bc. Libor Ustohal, Ph.D. (prezenční forma)
Dne 14. 6. 2010 na LF MU úspěšně obhájil disertační práci na téma: Repe-
titivní  transkraniální magnetická  stimulace  v  léčbě depresivní  poruchy pod 
vedením školitele prof. MUDr. Evy Češkové, CSc.

D) STUDENTSKÁ VĚDECKÁ ODBORNÁ ČINNOST (SVOČ)

Do SVOČ byli na Psychiatrické klinice v roce 2010 zapojeni 2 studenti LF MU.

V roce 2010 prezentovali svoji práci v rámci konference SVOČ tito studenti:

§	 Bogorová S., Ščerbová J.: Vplyv antipsychotík na sexuálnu funkciu u mužov. 
Práce získala na konferenci SVOČ 3. místo v Sekci interních oborů. 
Školitel: prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc. 



http://www.pk-brno.cz  23

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

E) SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Atestaci z psychiatrie v roce 2010 složil jeden lékař naší kliniky:

§	 MUDr., Bc. Libor Ustohal, Ph.D. 
V listopadu 2010 úspěšně složil atestaci z psychiatrie vyššího stupně podle 
nového pojetí kompatibilního s požadavky EU.

F) ZAHRANIČNÍ STÁŽE

Dlouhodobou stáž v zahraničí v roce 2010 absolvoval jeden lékař naší kliniky:

§	 MUDr. Richard Barteček
Duben – červen, srpen – říjen 2010 absolvoval zahraniční stáž v Univerzit-
ním  lékařském Centru  (UMC) Utrech, Nizozemí. V  rámci  této  stáže  účast 
na ECNP Summer school of psychopharmacology 11.–16. 7. 2011.



24  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

7. vědecko-výzkumná činnost

A) VÝZKUMNÝ ZÁMĚR ŘEŠENÝ NA PK

§	 Vnitřní organizace a neurobiologické mechanismy funkčních systémů 
CNS. Výzkumný záměr MSM 0021622404 (2005–2011), č. zakázky 2805: 
Hlavní řešitel: prof. MUDr. Ivan Rektor, CSc., Neurologická kl. FNuSA a LF MU
Spoluřešitel podzakázky 2805/50: prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

B) GRANTY ŘEŠENÉ NA PK

§	 Anatomická a funkční konektivita motorických oblastí CNS u schizofre-
nie. IGA MZ ČR: NR 9855-4 (2008–2011): 
Hlavní řešitel FN Brno: doc. MUDr. Tomáš Kašpárek,Ph.D. 

§	 Vliv farmakogenetických a farmakokinetických faktorů na účinnost 
a bezpečnost terapie prvních epizod schizofrenie. IGA MZ ČR: NS9676-4 
(2008–2011): 
Hlavní řešitel LF MU: PharmDr. Jan Juřica, Ph.D.
Spoluřešitel FN Brno: doc.MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.

§	 Predikce průběhu iniciálních fází schizofrenie pomocí morfologie mozku. 
IGA MZ ČR: NS9893-4 (2008–2011):
Hlavní řešitel FN Brno: doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
Spoluřešitel LF MU: Ing. Daniel Schwarz, Ph.D.

§	 Funkční mozkové koreláty související s léčbou negativních příznaků 
schizofrenie repetitivní transkraniální magnetickou stimulací (rTMS). 
IGA MZ ČR: NS9890-4 (2008–2011):
Hlavní řešitel FN Brno: doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
Spoluřešitel LF MU: Ing. Michal Mikl



http://www.pk-brno.cz  25

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

C) KLINICKÁ HODNOCENÍ

§	 Klinické hodnocení humánního léčiva – paliperidon č. KH/0256/2010/
Ro, číslo protokolu R076477-PSZ-3003. Smlouva uzavřena 8. 4. 2010, plá-
nované ukončení 31. 12. 2011. Zadavatel: Janssen-Cilag, s. r. o.
Zkoušející: MUDr. Pavel Theiner, Ph.D.

§	 Klinické hodnocení neintervenční studie ZOOM č. KH/1145/2010/Ro, 
číslo  protokolu AC-056  C502.  Smlouva  uzavřena  5.  8.  2010,  plánované 
ukončení 31. 12. 2012. Zadavatel: ACTELION Pharmaceuticals Ltd.
Zkoušející: doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.

§	 Klinické hodnocení humánního léčiva – paliperidon palminát 
č.KH/0481/ 2010/Ro, číslo protokolu R092670SCH3005. Smlouva uzavřena 
31. 5. 2010, plánované ukončení 30. 6. 2013. Zadavatel: Janssen-Cilag, s. r. o.
Zkoušející: prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc.



26  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

8. publikační činnost
(Abecední uspořádání v jednotlivých kategoriích dle prvního autora)

A) ABSTRAKT V KONFERENČNÍM SBORNÍKU (ČESKÉM I ZAHRANIČNÍM)

1. Navrátilová, Miroslava. Alzheimer disease – Malnutrition and nutritional 
support – comparative and intervention study. Clinical Trials in Alzhei-
mer´s Disease. In JNHA Newsletter, 13, 7–8, 2010.

2. Navrátilová, Miroslava – Jarkovský, Jiří – Hamrová, Michaela – Matěnová, 
Klára – Češková, Eva – Sobotka, Lukáš. Relationship of the blood pressure 
and nutritional state of the patients with anorexia nervosa and bulimia 
nervosa. The study of 117 patients in the 5 years study. In Sborník abstrakt 
XXVI. Mezinárodního kongresu SKVIMP, od s. 9–9, 1 s. ISBN 978-80-7177-
022. 2010

3. Přikrylová Kučerová, Hana – Fejfarová, Helena – Bartoňová, Petra – 
Přikryl, Radovan. Cognitive deficit in schizophrenia and its remediati-
on.  In 2nd Scizophrenia International Research Society Conference.  2010. 
ISSN 0920-9964. MSM0021622404, záměr. 

1. Schwarz, Daniel – Janoušová, Eva – Kašpárek, Tomáš. First-episode schi-
zofrenia classification with the use of MRI brain image deformations. In 
Mezinárodní workshop funkční magnetické rezonance. 2010. NS10347, pro-
jekt VaV. NS9893, projekt VaV.

2. Žourková, Alexandra – Kašpárek, Tomáš. Vyšetření sexuálního vzrušení 
pomocí fMRI mozku. In  XXI. Bohnické sexuologické dny-sborník textů. 
1. vyd. Brno : Akademické nakladatelství CERM, 2010. s. 35–35. ISBN 978-
80-7204-674-4. MSM0021622404, záměr. 

B) ČLÁNEK VE SBORNÍKU (ČESKÉM I ZAHRANIČNÍM)

1. Blum, Hubert – Bouvenot, Gilles – De Rosa, Marisa – De Vries, EGE – 
Frühling, János – Höschl, Cyril – Švestka, Jaromír – et al.: Opportunities 
and challanges for reforming the EU clinical trials directive: an academic 
perspective. In FEAM (Federation of the European Academie of Medicine), 
Report 2010. 



http://www.pk-brno.cz  27

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

2. Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Večeřová, Monika. 
Suicidalita po první epizodě schizofrenie a možnosti léčby. In Duševní po-
ruchy a kvalita péče. 1. vydání. Brno: Tribun EU s. r. o., 2010. od s. 51–54, 4 
s. ISBN 978-80-7399-958-2. MSM0021622404, záměr. 

3. Drtílková, Ivana – Neumannová, Markéta – Theiner, Pavel – Filová, Alena 
– Častulík, Lukáš. VNTR Polymorfismus genu pro serotoninový přena-
šeč ovlivňuje dispozice k ADHD u chlapců z české populace. In Duševní 
poruchy a kvalita péče. 1. vyd. Brno: Tribun EU s. r. o., 2010. od s. 64–69, 6 
s.ISBN 978-80-7399-958-2.

4. Fejfarová, Helena – Přikrylová Kučerová, Hana – Ustohal, Libor – Barto-
ňová, Petra. Počítačová kognitivní remediace u pacientů se schizofrenií. 
In Duševní porucha a kvalita péče. 1. vyd. Brno: Tribun EU, 2010. od s. 75–
78, 4 s. ISBN 978-80-7399-958-2. MSM0021622404, záměr. 

5. Janoušová, Eva – Schwarz, Daniel – Kašpárek, Tomáš. Classification of 3-D 
MRI brain data using modified maximum uncertainty linear discriminant 
analysis. In Proceedings of Medical Image Understanding and Analysis 2010. 
Coventry, United Kingdom : University of Warwick, 2010. od s. 83–87, 5 s. 
ISBN 978-0-9566150-0-8. NS10347, projekt VaV. NS9893, projekt VaV. 

6. Janoušová, Eva – Schwarz, Daniel – Kašpárek, Tomáš. Data reduction in 
classification of 3-D brain images in the schizophrenia research. In Pro-
ceedings of Biosignal 2010: Analysis of Biomedical Signals and Images. 20. 
vyd. Brno, Czech Republic : Brno University of Technology, 2010. od s. 69–
74, 6 s. ISBN 978-80-214-4106-4. NS10347, projekt VaV. NS9893, projekt 
VaV. 

7. Schwarz, Daniel – Kašpárek, Tomáš – Janoušová, Eva. Schizophrenia 
Classification using spatial warps of MRI brain images. In Proceedings of 
Biosignal 2010: Analysis of Biomedical Signals and Images. Brno, Czech Re-
public : Brno University of Technology, 2010. od s. 220–223, 4 s. ISBN 978-
80-214-4106-4. NS10347, projekt VaV. NS9893, projekt VaV. 

8. Žourková, Alexandra – Večeřová, Monika – Kašpárek, Tomáš. Sexuální 
funkce, antipsychotika, prolaktin a testosteron u mužů se schizofrenií. In 
Duševní poruchy a kvalita péče. 1. vyd. Brno : Tribun EU, 2010. od s. 322–
323, 2 s. ISBN 978-80-7399-958-2. NS9676, projekt VaV. MSM0021622404, 
záměr. 



28  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

C) ABSTRAKT V ČASOPISE BEZ IF (ČESKÉM I ZAHRANIČNÍM)

1. Češková, Eva – Příborská, Zuzana. Kombinace antidepresiv v klinické 
praxi. Česká a Slovenská Psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 14, suppl. 1, od s. 18–
18, 1 s. ISSN 1212-0383. 2010. MSM0021622404, záměr

2. Češková, Eva – Přikrylová Kučerová, Hana. Schizofrenie jako komplexní 
onemocnění. Lekársky obzor, Bratislava: Slovenská zdravotnická univerzita, 
59, suppl. 1, od s. 18–19, 2 s. ISSN 0457-4214. 2010. MSM0021622404, záměr.

3. Drtílková, Ivana. Concerta v léčbě hyperkinetické poruchy. Psychiatrie 
pro praxi, Olomouc: Solen, 2010, 2, od s. 83–83, 1 s. ISSN 1213-0508. 2010.

4. Fejfarová, Helena – Bartoňová, Petra – Přikrylová Kučerová, Hana – Hub-
lová, Veronika – Češková, Eva. Výsledky efektivnosti tréninku kognitivních 
funkcí u pacientů se schizofrenií na Psychiatrické klinice v Brně. Psychia-
trie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis s.r.o., 14, suppl. 1, od s. 44–
44, 1 s. ISSN 1211-7579. 2010. MSM0021622404, záměr. NR9890, záměr. 

5. Juřica, Jan – Barteček, Richard – Zendulka, Ondřej – Žourková, Alexan-
dra. Correlation of serum and urine dextromethorphan/dextrorphan 
metabolic ratio in CYP2D6 phenotyping. Acta Medica, Hradec  Králo-
vé, 5, 3, od s. 177–177, 1 s., 2010. ISSN 1211-4286. NS9676, projekt VaV. 
MSM0021622404, záměr. 

6. Juřica, Jan – Barteček, Richard – Zendulka, Ondřej – Kašpárek, Tomáš – 
Žourková, Alexandra – Šulcová, Alexandra. Stanovení fenotypu CYP2D6 
dextrometorfanovým testem ze séra psychiatrických pacientů. Psychiat-
rie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, s.r.o., 14, suppl. 1, od s. 42–
43, 1 s. ISSN 1211-7579. 2010. NS9676, projekt VaV.

7. Kašpárek, Tomáš – Řehulová, Jitka – Přikryl, Radovan – Přikrylová Kuče-
rová, Hana – Mikl, Michal – Češková, Eva. Funkční konektivita prefron-
tálního kortexu v remisi po první epizodě schizofrenie. Psychiatrie, ča-
sopis pro moderní psychiatrii,  Praha: Tigis,  14,  suppl.  1,  od  s.  27–28, 2  s. 
ISSN 1211-7579. 2010. MSM0021622404, záměr. NR9855, záměr. 

8. Michalčáková, Radka – Přikrylová Kučerová, Hana – Ježková, Martina – 
Košťálová, Milena – Bednařík, Josef – Přikryl, Radovan – Kašpárek, To-
máš. Zkouška vizuální pozornosti – příspěvek k validizaci metody (pi-
lotní studie). Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, s. r. 
o. 14, suppl. 1. od s. 53–53. ISSN 1211-7579. 2010. NS10216, projekt VaV. 
MSM0021622404, záměr.



http://www.pk-brno.cz  29

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

9. Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš – Mikl, Michal – Havlásková, Lenka 
– Přikrylová Kučerová, Hana – Češková, Eva – Krupa, Petr. fMRI v hod-
nocení vštípivosti a rekognice informací u schizofrenie. Psychiatrie, ča-
sopis pro moderní psychiatrii,  Praha: Tigis,  14,  suppl.  1,  od  s.  27–27, 1  s. 
ISSN 1211-7579. 2010. NR9890, projekt VaV. MSM0021622404, záměr. 

10. Přikryl, Radovan – Češková, Eva – Kašpárek, Tomáš – Ustohal, Libor – 
Havlásková, Lenka. Léčba první epizody schizofrenie: současný pohled 
a vlastní zkušenosti. Psychiatrie,  časopis pro moderní psychiatrii, Praha: 
Tigis, 14, suppl. 1, od s. 14–14, 1 s. ISSN 1211-7579. 2010. NR9890, projekt 
VaV. MSM0021622404, záměr.

11. Ustohal, Libor – Přikryl, Radovan – Přikrylová Kučerová, Hana – Havlás-
ková, Lenka – Čermáková, Iva – Navrátilová, Petra – Češková, Eva. Srov-
nání účinnosti antidepresiv a rTMS (vlastní data). Psychiatrie, časopis pro 
moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 14, suppl. 1, od s. 18–18, 1 s. ISSN 1211-
7579. 2010. NR9890, projekt VaV. MSM0021622404, záměr.

12. Žourková, Alexandra. Ptát se, či neptat na sexuální problémy pacientů? 
Psychiatrie pro praxi, Olomouc:  Solen,  Medical  education,  11,  suppl.  B, 
od s. B7–B8, 1 s. ISSN 1803-5914. 2010. MSM0021622404, záměr. 

13. Žourková, Alexandra. Sexualita u afektivních a neurotických poruch 
Psychiatrie pro praxi, Olomouc:  Solen,  Medical  education,  11,  suppl.  B, 
od s. B8–B8, 1 s. ISSN 1803-5914. 2010. NS9676, projekt VaV.

D) ABSTRAKT V ČASOPISE S IF

1. Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Přikrylová Kučerová, Hana – Kašpá-
rek, Tomáš. Outcome in first-episode schizophrenia: 7-year follow-up. 
International Journal Neuropsychopharmacology,  New  York:  Cambridge 
Univ.  Press,  13,  suppl.  1,  s.  215215–215215.  1  s.  ISSN  1461-1457.  2010. 
MSM0021622404, záměr. Impact factor: 4.874.

2. Češková, Eva – Kopřiva, Jiří. Dosage patterns – lessons learned from the 
e-STAR database in Czech Republic. In European Neuropsychopharmaco-
logy. Amsterdam, Netherlands : Elsevier Science, 20, suppl. 3, od s. 497–498, 
2 s. ISSN 0924-977X. Impact factor: 3.684.

3. Juřica, Jan – Barteček, Richard – Zendulka, Ondřej – Kašpárek, Tomáš – 
Flodrová, Eva – Šulcová, Alexandra. Identifying CYP2D6 intermediate 



30  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

and poor metabolizers among schizophrenic patients with respect to the-
rapeutical response. International Journal of Psychiatry in Clinical Practi-
ce,  Informa Healthcare, 14,  suppl.1,  s. 25–25. 1  s.  ISSN 1365-1501. 2010. 
NS9676, projekt VaV. MSM0021622404, záměr. Impact factor: 0.500.

4. Kašpárek, Tomáš – Schwarz, Daniel – Přikryl, Radovan. High resolution 
deformation-based morphometry reveals a complex pattern of brain 
morphology changes in schizophrenia. Schizophrenia Research, Elsevier, 
117, 2–3, od s. 228–228, 1 s. ISSN 0920-9964. 2010. MSM0021622404, zá-
měr. Impact factor: 4.458.

5. Preiss, Marek – Krámská, Lenka – Dočkalová, Eliška – Přikrylová Kučero-
vá, Hana. Attentional networks in euthymic patients with unipolar depre-
ssion. European psychiatry, Paris, France : Elsevier, 25, 2, od s. 69–74, 6 s. 
ISSN 0924-9338. 2010. Impact factor: 3.080.

6. Přikryl, Radovan – Ustohal, Libor – Mikl, Michal – Kašpárek, Tomáš – 
Přikrylová Kučerová, Hana – Češková, Eva. Brain activation patterns 
during rTMS treatment of schizophrenia. Schizophrenia Research, Else-
vier, 117, 2–3, od s. 466–466, 1 s. ISSN 0920-9964. 2010. ISSN 0920-9964. 
MSM0021622404, záměr. NR9890, záměr. Impact factor: 4.458. 

7. Riečanský, Igor – Kašpárek, Tomáš – Řehulová, Jitka – Kratina, Stanislav – 
Přikryl, Radovan. Aberrant EEG responses to gamma-frequency visual sti-
mulation in schizophrenia. Schizophrenia Research, 124, 1–3, od s. 101–109, 
9 s. ISSN 0920-9964. 2010. MSM0021622404, záměr. Impact factor: 4.458.

8. Ustohal, Libor – Přikryl, Radovan – Přikrylová Kučerová, Hana – Havlás-
ková, Lenka – Češková, Eva. Unipolar sequential fronto-temporal repeti-
tive transcranial magnetic stimulation in the treatment of schizophrenia. 
Schizophrenia Research, Elsevier, 117, 2–3, od s. 513–513, 1 s. ISSN 0920-
9964. 2010. ISSN 0920-9964. Impact factor: 4.458.

9. Ustohal, Libor – Přikryl, Radovan – Přikrylová Kučerová, Hana. Risperido-
ne mediated modification of cortical inhibition. The International Journal 
of Neuropsychopharmacol., Cambridge, U. K.: 13, suppl.1, od s. 109–109,1 s. 
ISSN 1461-1457. 2010. MSM0021622404, záměr. Impact factor: 4.874.

E) SOUHRNNÁ PRÁCE V ČASOPISE BEZ IF (ČESKÉM I ZAHRANIČNÍM)

1. Barteček, Richard. Scientologie a Psychiatrie (editorial). Psychiatrie pro 
praxi, Konice: Solen, 2010, 1, od s. 1–1, 1 s. ISSN 1213-0508. 2010.



http://www.pk-brno.cz  31

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

2. Buříková, Ivana – Žourková, Alexandra. Názory zdravotnických pracov-
níků na ochranné léčby sexuologické. Sexuológia, Nové Zámky: Slovenská 
sexuologická spoločnosť, 10, 1, od s. 28–32, 5 s. ISSN 1335-8820. 2010

3. Češková, Eva. Antiepileptika v psychiatrii. Neurologie pro praxi, Konice: 
Solen, 11, 3, od s. 188–190, 3 s. ISSN 1213-1814. 2010. MSM0021622404, 
záměr. 

4. Češková, Eva. Farmakoterapie hospitalizovaných depresí. Psychiatrie 
pro praxi, Konice: Solen, 11, 3, od s. 103–106, 4 s. ISSN 1213-0508. 2010. 
MSM0021622404, záměr. 

5. Češková, Eva. Komu a jaké antidepresivum. Česká a slovenská psychi-
atrie,  Praha:  ČLS  JEP,  106,  2,  od  s.  93–97,  5  s.  ISSN  1212-0383.  2010. 
MSM0021622404, záměr.

6. Češková, Eva. Méně obvyklé postupy v léčbě mánie. Psychiatrie pro 
praxi,  Konice:  Solen,  11,  2,  od  s.  49–50,  2  s.  ISSN  1213-0508.  2010. 
MSM0021622404, záměr.

7. Češková, Eva. Poruchy příjmu potravy a obezita – nutnost interdiscipli-
nárního přístupu – editorial. Vnitřní lékařství, Praha: Česká  internistická 
společnost, 56, 10, od s. 1096–1097, 2 s. ISSN 0042-773X. 2010.

8. Češková, Eva. Praktické zkušenosti s aripiprazolem. Psychiatrie pro 
praxi, spec. vydání suppl. A. 1. vyd. Konice: Solen, 2010. od s. 1–17, 17 s. 
ISBN 978-80-87327-37-1.

9. Češková, Eva. Zpráva o kongresu Německé společnosti pro psychiatrii, 
psychoterapii a neurologii (DGPPN). Česká a slovenská psychiatrie, Praha: 
ČLS JEP, 106, 2, od s. 129–131, 3 s. ISSN 1212-0383. 2010.

10. Češková, Eva. Zpráva o XIV. Česko-slovenském psychiatrickém sjezdu. 
Česká a slovenská Psychiatrie,  Praha: ČLS  JEP,  106,  1,  od  s.  49–50,  2  s. 
ISSN 1212-0383. 2010. 

11. Češková, Eva. 48. Pracovní setkání ACNP (American College of Neuro-
psychopharmacol.). Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 106, 3, 
od s. 188–190, 3 s. ISSN 1212-0383. 2010. 

12. Drtílková, Ivana. Concerta v léčbě hyperkinetické poruchy. Psychiatrie 
pro praxi, Konice: Solen, 11, 2, od s. 77–82, 6 s. ISSN 1213-0508. 2010.



32  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

13. Drtílková, Ivana. Léčba tiků s ohledem na klinický obraz poruchy a sou-
časný sortiment preparátů. Psychiatrie pro praxi, Konice: Solen, 2010, 1, 
od s. 25–29, 5 s. ISSN 1213-0508. 2010.

14. Drtílková, Ivana. Porucha afektivní regulace s dysforií – nová diagnóza 
u dětí v DSM V? Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 2010, 6, 
od s. 372–376, 5 s. ISSN 1212-0383. 2010.

15. Kašpárek, Tomáš. Neurotoxický, neuroprotektivní či neuroplastický 
účinek antipsychotik? Česká a slovenská psychiatrie,  Praha:  ČLS  JEP, 
106,  1,  od  s.  22–29,  8  s.  ISSN  1212-0383.  2010.  NS9893,  projekt  VaV. 
MSM0021622404, záměr. 

16. Přikryl, Radovan – Ustohal, Libor – Přikrylová Kučerová, Hana – Čermá-
ková, Iva – Češková, Eva. Effect of sequential frontotemporal repetitive 
transcranial magnetic stimulation (rTMS) on schizophrenia. Activitas 
Nervosa Superior Rediviva, 52, 1, od s. 37–41, 5 s. ISSN 1337-933X. 2010. 
MSM0021622404, záměr. 

17. Přikryl, Radovan – Kašpárek, Tomáš. Hluboká mozková stimulace a její 
využití v léčbě deprese. Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 106, 
3, od s. 179–182, 4 s. ISSN 1212-0383. 2010. MSM0021622404, záměr. 

18. Přikryl, Radovan. Antipsychiatrické hnutí. Psychiatrie pro praxi, Konice: 
Solen, 2010, 1, od s. 40–41, 2 s. ISSN 1213-0508. 2010. MSM0021622404, 
záměr.

19. Přikryl, Radovan – Přikrylová Kučerová, Hana. Kombinace antipsycho-
tik a jejich postavení v léčbě schizofrenie. Psychiatrie pro praxi, Konice: 
Solen, 2010, 1, od s. 15–17, 3 s. ISSN 1213-0508. 2010. MSM0021622404, 
záměr. 

20. Přikryl, Radovan. Narušená epizodická paměť u schizofrenie z pohle-
du funkčních zobrazovacích metod mozku. Česká a Slovenská psychia-
trie,  Praha: ČLS  JEP,  106,  5,  od  s.  296–299,  4  s.  ISSN  1212-0383.  2010. 
MSM0021622404, záměr. 

21. Přikryl, Radovan. Úloha dopaminergního systému v etiopatogenezi depre-
se. Corpus et Psyche, Praha, od s. 3–4, 2 s. 2010. MSM0021622404, záměr. 

22. Ustohal, Libor. Repetitivní transkraniální magnetická stimulace v léč-
bě deprese. Psychiatrie pro praxi, Konice: Solen, 11, 3, od s. 117–121, 4 s. 
ISSN 1213-0508. 2010. MSM0021622404, záměr. NR9890, záměr. 



http://www.pk-brno.cz  33

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

23. Žourková, Alexandra. Podílela se kombinace paroxetinu a ibuprofe-
nu na mozkovém krvácení? Psychiatrie pro praxi, Konice:  Solen,  11,  3, 
od s. 125–126, 2 s. ISSN 1213-0508. 2010. MSM0021622404, záměr. 

24. Žourková, Alexandra. Podílela se kombinace paroxetinu a ibuprofenu 
na mozkovém krvácení? Interní medicina pro praxi, Konice: Solen,s.r.o., 
12, 10, od s. 504–505, 2 s. ISSN 1212-7299. 2010. Převzato z Psychiat. pro 
praxi 2010;11(3):125–126. MSM0021622404, záměr. 

25. Žourková, Alexandra. Serotonergní antidepresiva v primární péči. Causa 
subita, časopis pro lékaře v praxi, Praha: International medical publications, 
13, 2, od s. 82–84, 2 s. ISSN 1212-0197. 2010. 

F) SOUHRNNÁ PRÁCE V ČASOPISE S IF

1. Keřkovský, Miloš – Šprláková Puková, Andrea – Kašpárek, Tomáš – 
Fadrus, Pavel – Mechl, Marek – Válek, Vlastimil. Diffusion tensor ima-
ging – current possibilities of brain white matter magnetic resonance 
imaging. Česká a Slovenská neurologie a neurochirurgie, Praha: ČLS JEP, 
73, 2, od s. 136–142, 7 s. ISSN 1210-7859. 2010. Impact factor: 0.246.

2. Mohr, Pavel – Bitter, István – Constant, Eric – Jakovljevic, Miro – Jare-
ma, Marek – Pečeňák, Ján – Seifritz, Erich – Švestka, Jaromír – Sartosius, 
Norman. Myth and reality of pragmatic trials (editorial). Psychiatria Da-
nubina, Zagreb: Medicinska naklada, 22, 1, od s. 2–3, 2 s., ISSN 0353-5053. 
2010. Impact factor: 0.702.

3. Riečanský, Igor – Kašpárek, Tomáš – Řehulová, Jitka. An electrophysio-
logical evidence for enhanced local but reduced global integration of vi-
sual information in schizophrenia. Schizophrenia Research, Amsterodam: 
Elsevier, 117, 2–3, od s. 479–480, 2 s. ISSN 0920-9964. 2010. Impact factor: 
4.458.

G) ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ČASOPISE BEZ IF (ČESKÉM I ZAHRANIČNÍM)

1. Drtílková, Ivana – Neumannová, Markéta – Theiner, Pavel – Fiľová, Alena 
– Šerý, Omar. The VNTR polymorphism of serotonin transporter gene 
predisposed Czech boys to hyperkinetic disorders. Activitas Nervosa Su-
perior Rediviva, Prague: Neurosciencia and NC Publishing 52, 2, od s. 157–
162, 7 s. ISSN 1337-933X. 2010.



34  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

2. Drtílková, Ivana – Theiner, Pavel. Aripiprazol v off-label indikaci léč-
by Tourettova syndromu. Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 
2010, 2, od s. 107–110, 4 s. ISSN 1212-0383. 2010.

4. Kašpárek, Tomáš. How and why psychiatrists should use imaging me-
thods. Activitas Nervosa Superior, Prague: Neurosciencia and NC Publishing, 
52, 3–4, od s. 118–127, 10 s. ISSN 1802-9698. 2010. NS9893, projekt VaV. 

5. Neumannová, Markéta – Drtílková, Ivana – Šerý, Omar – Bartoňová, Pet-
ra – Filová, Alena – Častulík, Lukáš. Korelace polymorfismů kandidátních 
genů pro ADHD (genů pro DRD2, DAT1, COMT, MAOB, BDNF, IL 2, IL 
6) s charakteristikami kognitivního výkonu souvisejícími s „jádrovými“ 
příznaky ADHD u adolescentních chlapců. Česká a slovenská psychiatrie, 
Praha: ČLS JEP, 106, 6, od s. 343–350, 8 s. ISSN 1212-0383. 2010.

6. Přikrylová Kučerová, Hana – Preiss, Marek – Bartoňová, Petra – Přikryl, 
Radovan. Kognitivní výkon u depresivní poruchy. Psychiatrie pro praxi, Olo-
mouc: Solen, 11, 2, od s. 6–58, 52 s., ISSN 1213-0508. 2010.

7. Šerý, Omar – Lochman, Jan – Častulík, Lukáš – Přikryl, Radovan – Šťast-
ný, František. Polymorfismus genu PRO OPRM1 má vztah ke schizo-
frenii: nový kandidátní gen. Česká a Slovenská psychiatrie,  Praha:  ČLS 
JEP, 106, 2, od s. 73–75, 3 s. ISSN 1212-0383. 2010. NR9298, projekt VaV. 
MSM0021622413, záměr. 

8. Švestka, Jaromír – Mohr, Pavel. Agomelatin – antidepresivum s novým 
mechanismem působení. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Pra-
ha: Tigis, 14, 2, od s. 98–108, 11 s. ISSN 1211-7579. 2010.

9. Švestka, Jaromír. Olanzapin ve formě dlouhodobě působících intramus-
kulárních injekcí. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 
14, 4, od s. 201–208, 8 s. ISSN 1211-7579. 2010

10. Švestka, Jaromír – Hőschl, Cyril – Anders, Martin – Janů, Luboš – Maso-
pust, Jiří – Mohr, Pavel – Přikryl, Radovan. Možnosti použití Aripipra-
zolu v léčbě bipolární afektivní poruchy. Konsensus expertů v České 
republice. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, Praha: Tigis, 14, 4, 
od s. 218–224, 7 s. ISSN 1211-7579. 2010. 

11. Žourková, Alexandra – Kalvodová, Libuše – Mayer, Jiří – Žáčková, Dani-
ela. Sexualita u pacientů s chronickou myeloidní leukémií léčených ima-
tinibem. Česká a slovenská psychiatrie, Praha: ČLS JEP, 106, 5, od s. 273–
277, 5 s. ISSN 1212-0383. 2010. MSM0021622404, záměr. 



http://www.pk-brno.cz  35

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

12. Žourková, Alexandra – Večeřová, Monika – Kašpárek, Tomáš – Bogoro-
vá, Sandra – Ščerbová, Jana. Sexuální funkce, antipsychotika, prolaktin 
a testosteron u mužů se schizofrenií. Česká a slovenská psychiatrie, Praha: 
ČLS JEP, 106, 4, od s. 221–225, 5 s. ISSN 1212-0383. 2010. NS9676, projekt 
VaV. MSM0021622404, záměr.

H) ORIGINÁLNÍ PRÁCE V ČASOPISE S IF

1. Kašpárek, Tomáš – Mareček, Radek – Schwarz, Daniel. Source-Based Mor-
phometry of gray matter volume in men with first-episode Schizophren-
ia. Human Brain Mapping, USA, 31, 2, od s. 300–310, 11 s. ISSN 1065-9471. 
2010. NS9893, projekt VaV. MSM0021622404, záměr. Impact factor: 6.256.

2. Mitášová, Adéla – Bednařík, Josef – Košťálová, Milena – Michalčáková, 
Radka – Ježková, Martina – Kašpárek, Tomáš – Skutilová, Světlana – Stra-
ževská, Eva – Šályová, Petra – Šikolová, Veronika – Šrámková, Lucie. 
Standardizace české verze The Confusion Assessment Method for the 
Intensive Care Unit (CAM-ICUcz). Česká a  slovenská neurologie a neu-
rochirurgie, Praha: ČLS JEP, 73, 106, od s. 258–266, 9 s. ISSN 1210-7859. 
2010. NS10216, projekt VaV. MSM0021622404, záměr. Impact factor: 0.246.

3. Mohr, Pavel – Bitter, István – Švestka, Jaromír – Seifritz, Erich – Kara-
mustafalioglu, Oguz – Koponen, Hanu – Sartorius, Norman. Management 
of depression in the presence of pain symptoms. Psychiatria Danubina, 
Zagreb: Medicinska naklada, 22, 1, od s. 4–13, 10 s., ISSN 0353-5053. 2010. 
Impact factor: 0.702.

4. Paclt, Ivo – Drtílková, Ivana – Kopečková, Marta – Theiner, Pavel – Šerý, 
Omar – Čermáková, Naďa. The association between TaqI A polymorphi-
sm of ANKK1 (DRD2) gene and ADHD in the Czech boys aged between 
6 and 13 years. Neuroendocrinology Letters, Sweden, Stockholm : Maghira 
and Maas Publications, 31, 1, od s. 131–136, 6 s.  ISSN 0172-780X. 2010. 
NR9298, projekt VaV. Impact factor: 1.047.

5. Šerý, Omar – Přikryl, Radovan – Častulík, Lukáš – Šťastný, František. 
A118G polymorphism of OPRM1 gene is associated with schizophrenia. 
Journal of Molecular Neuroscience, USA: Springer New York, 40, 1, od s. 1–8, 
8 s. ISSN 0895-8696. 2010. NR9298, projekt VaV. MSM0021622413, záměr. 
Impact fctor: 2.720.



36  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

I) KAPITOLA V ČESKÉ KNIZE

1. Češková, Eva – Doubek, Pavel – Praško, Ján. Bipolární afektivní porucha. 
In Jiří Raboch, Martin Anders, Pavla Hellerová, Petra Uhlíková (eds.): Dopo-
ručené postupy psychiatrické péče III. 1. vyd. Brno, Tribun EU: Psychiatrická 
společnost ČLS JEP, 2010. od s. 124–140, 17 s. ISBN 978-80-7399-949-0.

2. Češková, Eva – Přikryl, Radovan – Pěč, Ondřej. Schizofrenie dospělého věku. 
In Jiří Raboch, Martin Anders, Pavla Hellerová, Petra Uhlíková (eds.): Dopo-
ručené postupy psychiatrické péče III. 1. vyd. Brno, Tribun EU: Psychiatrická 
společnost ČLS JEP, 2010. od s. 115–123, 9 s. ISBN 978-80-7399-949-0.

3. Drtílková, Ivana  – Hrdlička, Michal  –  Paclt,  Ivo. Hyperkinetické  poruchy 
(ADHD) u dětí. In Jiří Raboch, Martin Anders, Pavla Hellerová, Petra Uhlí-
ková (eds.): Doporučené postupy psychiatrické péče III. 1. vyd. Brno, Tribun 
EU: Psychiatrická společnost ČLS JEP, 2010. od s. 219–224, 6 s. ISBN 978-
80-7399-949-0.

4. Žourková, Alexandra. Sexuální poruchy u psychiatrických pacientů. In 
Petr Weiss: Sexuologie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2010. od s. 417–
437, 21 s. Grada, 3921. ISBN 978-80-247-2492-8. 

J) UČEBNÍ TEXTY

1. Češková, Eva – Žourková, Alexandra: Vybrané kapitoly z psychiatrie pro 
zubní lékařství. Multimediální podpora výuky klinických a zdravotnických 
oborů : Portál Lékařské fakulty Masarykovy univerzity, poslední aktualizace 
23.11.2010. ISSN 1801-6103. Dostupný z www: <http://portal.med.muni.cz/
clanek-474-vybrane-kapitoly-z-psychiatrie-pro-zubni-lekarstvi.html>.

2. Žourková, Alexandra: Sexualita u nemocných s psychickými poruchami. 
Multimediální podpora výuky klinických a zdravotnických oborů : Portál Lé-
kařské fakulty Masarykovy univerzity,  poslední  aktualizace 1.3.2010.  ISSN 
1801-6103. Dostupný z www: <http://portal.med.muni.cz/clanek-476-sexua-
lita-u-nemocnych-s-psychickymi-poruchami.html>. 



http://www.pk-brno.cz  37

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

K) POPULARIZAČNÍ TEXTY A VYSTOUPENÍ V MÉDIÍCH

1. Navrátilová, Miroslava. Vystoupení v pořadu M. Jílkové Máte slovo. ČT 1, 
21. 6. 2010.

2. Navrátilová, Miroslava. Vystoupení v pořadu Sama doma. ČT 1, leden 2010.

3. Navrátilová, Miroslava. Vystoupení  v  pořadu Tvrdá zkouška (komentář 
k problematice hladovění). Nova, 2010.

4. Přikryl, Radovan. Sloupek v deníku na téma Lze utéct depresím? MF Dnes, 
2010. 

5. Žourková, Alexandra. Rozhovor na téma Vyšla nová učebnice sexuologie. 
pro Informační bulletin LF MU, od s. 4–4, 1 s., květen 2010.

6. Žourková, Alexandra. Vystoupení  v  pořadu  Vlna z Brna.Brněnská tele-
vize BTV, 101, 11.  6.  2010.  Dostupné  na:  http://www.b-tv.cz/vlna-z-brna.
html?ep=958.

L) OCENĚNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOSTI

1. Drtílková, Ivana – Theiner, Pavel. Cena Redakční rady České a slovenské 
psychiatrie, udělená za publikaci: Drtílková I., Theiner P.: Aripiprazol v off-
-label indikaci léčby Tourettova syndromu. 2010.



38  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

9. aktivní účast zaměstnanců pk  
na odborných akcích
(Řazeno dle data konání)

A) SEMINÁŘE, KURZY A SYMPOSIA REGIONÁLNÍHO VÝZNAMU (KONANÉ 
V ČR, SR I ZAHRANIČÍ)

1. Vědecká schůze Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 1. 3. 2010.
2. Vzdělávací kurs IPVZ na téma Léčba deprese, Praha, 2. 3. 2010.
3. Seminář PL Černovice, Brno, 9. 3. 2010.
4. Seminář pracovní skupiny pro Neurozobrazovací metodyRudolph Magnus 

Institute a UMC, Utrecht – Nizozemí, 10. 3. 2011.
5. Odborná konference České asociace sester, Jm kraje a OS pracovníků 

ve zdravotnictví, Brno, 12. 3. 2010.
6. Seminář Eli Lilly, Rájecké Teplice, Slovensko, 12.–13. 3. 2010.
7. Konference PL Bohnice na téma Alzeimerova choroba III.,  Praha,  16.  3. 

2010.
8. Seminář PL v Kroměříži, Kroměříž, 23. 3. 2010.
9. Malá akademie firmy Janssen-Cilag, Praha, 26.–27. 3. 2010
10. Symposium Společnosti biologické psychiatrie ČLS JEP na téma Žádný 

strach z biologické psychiatrie, Jihlava, 17. 4. 2010.
11. Symposium Janssen Cilag na téma Vodítka léčby ADHD versus ekonomické 

limity v ambulanci dětského psychiatra, Chocerady, 23.–24. 4. 2010.
12. Symposium Slunce v duši, Brno, 30. 4. 2010.
13. Česká konference kognitivně behaviorální terapie, Kroměříž, 13.–15. 5. 2010.
14. Jarní symposium ČNPS na téma Farmakoterapie v průběhu vývoje, Brno, 

14.–15. 5. 2010.
15. Edukační kurs NCONZO, Brno, 18. 5. 2010.
16. Seminář Psychiatrické kliniky FN v Olomouci, Olomouc, 20. 5. 2010.
17. Webkonference Janssen-Cilag, Brno, 25. 5. 2010.
18. Webkonference Janssen-Cilag, Brno, 27. 5. 2010.



http://www.pk-brno.cz  39

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

19. Seminář Psychiatrické sekce České asociace sester, PL  Černovice,  Brno,  
3. 6. 2010.

20. Seminář ČLK pro diabetology, internisty a pediatry, Hodonín, 23. 6. 2010.
21. Kurs IDVZP č. 222001, Praha, 7. 9. 2010.
22. Symposium na téma Pokroky v péči o nejzávažnější duševní onemocnění, 

Praha, 10.–11. 9. 2010.
23. Seminář ke 130. výročí založení Psychiatrické léčebny v Dobřanech, Dob-

řany, 16. 9. 2010.
24. Vzdělávací kurs ČNPS na téma Farmakoterapie a příběh pacienta, Kladno, 

17.–18. 2010.
25. Kurs ČLK, Praha, 23. 9. 2010
26. Edukační kurs NCONZO, Brno, 24. 9. 2010
27. Kurs ČLK, Praha, 30. 9. 2010
28. Symposium na téma Nové poznatky o léčbě ADHD, Rančířov, 1. 2. 10. 2010.
29. Seminář Jm kraje, o. s. Práh a Amicus na téma Práva osob s duševní poru-

chou v oblasti sociálních služeb a zaměstnání, Brno, 5. 10. 2010.
30. Vzdělávací kurs IPVZ, Brno, 7. 10. 2010.
31. Seminář na téma Péče o psychiatrického pacienta z pohledu medicíny i prá-

va, Brno, 12. 10. 2010.
32. Kurs IDPVZP č. 222002, Praha, 14. 10. 2010.
33. VII. konference ambulantních psychiatrů, Olomouc, 14.–15. 10. 2010.
34. Edukační kurs NCONZO, Brno, 18.–22. 10. 2010.
35. Jihočeské psychiatrické dny, Sezimovo Ústí, 22.–23. 10. 2010.
36. Vědecká schůze Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 3. 11. 2010.
37. XI. Česko-Slovenská konference revizního lékařství a VI. Česká konference 

revizního lékařství ČLS JEP, Hodonín, 4. 11. 2010.
38. Kurs IDVZP č. 222009, Praha, 9. 11. 2010.
39. Webkonference Janssen-Cilag, Praha, 9. 11. 2010.
40. Webkonference Janssen-Cilag, Praha, 10. 11. 2010. 
41. Krajský psychiatrický seminář, Liberec, 11. 11. 2010.
42. Seminář Psychiatrické kliniky v Bratislavě, Bratislava, 11. 11. 2010.
43. Seminář pro sdružení HOST, Brno, 18. 11. 2010.



40  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

44. Vědecká schůze Sexuologické společnosti ČLS JEP, Praha, 22. 11. 2010.
45. Seminář Psychoterapeutického sanatoria Ondřejov, Praha, 23. 11. 2010.
46. Konference pro pracovníky ve zdravotnictví, Brno, 27. 11. 2010.
47. Celoústavní seminář FNuSA, Brno, 2. 12. 2010.
48. Vědecká schůze Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Praha, 2. 12. 2010.
49. Symposium Slunce v duši, Praha, 3. 12. 2010
50. Seminář Psychiatrické léčebny v Horních Beřkovicích,  Horní  Beřkovice,  

9. 12. 2010.
51. Slavnostní seminář LF MU u příležitosti 10 let fMRI v Brně, Brno, 17. 12. 2010.

B) SEMINÁŘE, KONGRESY A KONFERENCE CELOSTÁTNÍHO A EVROP-
SKÉHO VÝZNAMU, KONANÉ V ČESKÉ A SLOVENSKÉ REPUBLICE

1. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 6.–10. 
1. 2010.

2. XXVI. mezinárodní kongres SKVIMP, Hradec Králové, 18.–20. 2. 2010
3. Mezinárodní workshop funkční magnetické rezonance, Olomouc, 26. 3. 2010.
4. II. Slovenský neuropsychiatrický kongres, Piešťany, Slovensko, 22.–23. 4. 2010.
5. International meeting firmy Lundbeck, Praha, 6. 5. 2010.
6. VIII. sjezd Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Špindlerův Mlýn, 10.–13. 6. 

2010.
7. IX. Slovenský psychiatrický zjazd, Levoča, Slovensko, 24.–27. 6. 2010.
8. 24. symposium Duševní zdraví dětí a mládeže, Brno, 12.–13. 11. 2010.

C) ZAHRANIČNÍ KONGRESY EVROPSKÉHO A SVĚTOVÉHO VÝZNAMU 

1. 2nd International Biennial Schizophrenia International Research Confe-
rence, Florencie, Itálie, 10.–14. 4. 2010.

2. 27th Congress of CINP, Hongkong, 6.–10. 6. 2010.
3. Kongres IANA (International Academy on Nutrition and Aging), New Me-

xico, USA, 26.–27. 7. 2010.
4. 23rd Congress of ECNP, Amsterdam, Holandsko, 28. 8.–1. 9. 2010.
5. Kongres DGPPN, Berlín, Německo, 25.–30. 11. 2010.



http://www.pk-brno.cz  41

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

10. přehled přednášek a posterů 
prezentovaných na odborných akcích
(Řazeno abecedně dle prvního autora)

A) PŘEDNÁŠKY

1. Barteček R.: CYP2D6 testing in psychiatry. Seminář pracovní skupiny pro 
neurozobrazovací metody, UMC Utrecht, Nizozemí, 10. 3. 2010.

2. Češková E.: Kombinace antidepresiv v ambulantní praxi. 52. Česko-Slo-
venská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 6.–10. 1. 2010.

3. Češková E., Pečeňák J.: Účinnost a efektivita léčby schizofrenie při pou-
žití depotní medikace – dvouletá data registru pacientů v ČR a SR. Malá 
akademie firmy Janssen-Cilag, Praha, 26.–27. 3. 2010.

4. Češková E., Přikrylová Kučerová H.: Schizofrenie jako komplexní one-
mocnění.  II.  Slovenský  neuropsychiatrický  kongres,  Piešťany,  Slovensko, 
22.–23. 4. 2010.

5. Češková E., Přikryl R., Kašpárek T., Večeřová M.: Suicidalita po první epi-
zodě schizofrenie a možnosti léčby. VIII.  sjezd  PS ČLS  JEP,  Špindlerův 
Mlýn, 10.–13. 6. 2010.

6. Češková E.: Vliv věku a pohlaví na účinnost antidepresiv. IX. Slovenský 
psychiatrický zjazd, Levoča, Slovensko, 24.–27. 6. 2010.

7. Češková E.: Novinky v léčbě schizofrenie a deprese. Kurs IDVZP č. 222001, 
Praha, 7. 9. 2010.

8. Češková E.: Láska a psychiatrie (chemické a funkční koreláty CNS ver-
sus pohled laika). 130. výročí založení Psychiatrické léčebny v Dobřanech, 
Dobřany, 16. 9. 2010.

9. Češková E.: Algoritmy a klinická praxe v léčbě antidepresivy. Vzdě-
lávací  kurs  ČNPS  na  téma  Farmakoterapie  a  příběh  pacienta,  Kladno,  
17.–18. 9. 2010.

10. Češková E.: Farmakoterapie. Edukační kurs NCONZO, Brno, 24. 9. 2010.
11. Češková E.: Co poskytujeme nemocným se závažnou psychickou poru-

chou za hospitalizace a po propuštění v dnešní realitě? Seminář Jm kraje, 
o. s. Práh a Amicus na téma Práva osob s duševní poruchou v oblasti sociál-
ních služeb a zaměstnání, Brno, 5. 10. 2010.



42  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

12. Češková E.: Novinky v léčbě schizofrenie. Kurs IDPVZP č. 222002, Praha, 
14. 10. 2010.

13. Češková E.: Základní postupy při diagnostice a léčbě v intenzivní psy-
chiatrické péči (syndromy vyskytující se nejčastěji v rámci psychických 
akutních stavů). Edukační kurs NCONZO, Brno, 18.–22. 10. 2010.

14. Češková E.: Novinky v léčbě závažných psychických poruch z hle-
diska každodenní praxe.  Jihočeské  psychiatrické  dny,  Sezimovo  Ústí,  
22.–23. 10. 2010.

15. Češková E.: Polyfarmacie a specifické indikace antipsychotik.  Kurs 
IDVZP č. 222009, Praha, 9. 11. 2010.

16. Češková E.: Relative antidepressant efficacy: gender-age interactions. 
Kongres DGPPN, Berlín, 25.–30. 11. 2010.

17. Češková E.: Humor a psychiatrie.  Vědecká  schůze  PS  ČLS  JEP,  Praha, 
2. 12. 2010.

18. Drtílková I.: Význam preparátů s dlouhodobým účinkem pro léčbu 
ADHD. Seminář Eli Lilly, Rájecké Teplice, Slovensko, 12.–13. 3. 2010.

19. Drtílková I.: Diferenciální diagnostika děti s ADHD s důrazem na bi-
polární poruchu. Symposium Janssen Cilag na  témaVodítka  léčby ADHD 
versus  ekonomické  limity  v  ambulanci  dětského  psychiatra.  Chocerady,  
23.–24. 4. 2010.

20. Drtílková I.: Terén ADHD a spektrum komorbidit v průběhu vývoje. 
Jarní  symposium ČNPS  na  téma  Farmakoterapie  v  průběhu  vývoje.  Brno,  
14.–15. 5. 2010. 

21. Drtílková I., Neumannová M., Theiner P., Filová A., Lochman J., Častulík 
L., Šerý O.: VNTR polymorfismus genu pro serotoninový přenašeč ovliv-
ňuje dispozice k ADHD u chlapců z české populace. VIII. sjezd PS ČLS 
JEP, Špindlerův Mlýn, 10.–13. 6. 2010.

22. Drtílková I.: Dlouhodobé benefity léčby ADHD. Symposium na téma Nové 
poznatky o léčbě ADHD, Rančířov. 1.–2. 10. 2010.

23. Drtílková I.: Porucha afektivní regulace s dysforií – nová diagnóza pro děti 
v DSM V? 24. Symposium Duševní zdraví dětí a mládeže, Brno,  12.–13. 11. 2010.

24. Drtílková I.: Ziprasidon v nové, schválené indikaci – léčba bipolární po-
ruchy u dětí a adolescentů. 24. Symposium Duševní zdraví dětí a mládeže, 
Brno, 12.–13. 11. 2010.

25. Kašpárek T., Řehulová J., Přikryl R., Přikrylová Kučerová H., Mikl M., Češ-
ková E.: Funkční konektivita prefrontálního kortexu v remisi po první 



http://www.pk-brno.cz  43

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

epizodě schizofrenie. 52. Česko-Slovenská psychofarmakologická konferen-
ce, Lázně Jeseník, 6.–10. 1. 2010.

26. Kašpárek T., Keřkovský M., Řehulová J., Baláž M.: Multimodální analýza 
sekvencování pohybů-DTI traktografie cílená pomocí fMRI. Mezinárodní 
workshop funkční magnetické rezonance, Olomouc, 26. 3. 2010.

27. Kašpárek T.: Význam zobrazovacích metod pro psychiatrii. Symposium 
Společnosti biologické psychiatrie na téma Žádný strach z biologické psychi-
atrie, Jihlava, 17. 4. 2010.

28. Kašpárek T., Řehulová J., Přikryl R., Mareček M., Češková E.: Konektivita 
mozku v remisi po první epizodě schizofrenie. Seminář Psychiatrické klini-
ky, Bratislava, Slovensko, 11. 11. 2010.

29. Kašpárek T.: Anomalous functional brain connectivity in remission after 
the first episode of schizophrenia. Odborný univerzitní seminář, Vídeň, Ra-
kousko, 30. 11. 2010.

30. Kašpárek T.: Psychiatři u fMRI postávající.  Slavnostní  seminář  LF MU 
u příležitosti 10 let fMRI v Brně, Brno, 17. 12. 2010.

31. Najmanová J.: Halucinace u dětí napříč diagnostickým spektrem. Vědec-
ká schůze PS ČLS JEP, Praha, 1. 3. 2010.

32. Najmanová J.: Nepsychotické halucinace u dětí. 24. Symposium Duševní 
zdraví dětí a mládeže, Brno, 12.–13. 11. 2010.

33. Navrátilová M.: Alzheimerova choroba – vysoké riziko malnutrice a zhor-
šování mentálních funkcí. Prevence rozvoje malnutrice u institucionali-
zovaných nemocných i u nemocných v domácí péči. Konference PL Bohni-
ce na téma Alzheimerova choroba III., Praha, 16. 3. 2010.

34. Navrátilová M.: Závažné stavy podvýživy a z toho vyplývající tělesné kom-
plikace. Způsob jejich léčby včetně realimentace. Odborná konference České 
asociace sester, Jm kraje a OS pracovníků ve zdravotnictví, Brno, 12. 3. 2010.

35. Navrátilová M.: Problém nadváhy. Obezita a její komplikace. Metabolic-
ký sy X – zkušenosti, kazuistiky. Seminář ČLK pro diabetology, internisty 
a pediatry, Hodonín, 23. 6. 2010.

36. Navrátilová M., Hamrová M., Horká T.: Poruchy příjmu potravy z pohle-
du internisty nutricionisty, kardiologa a psychiatra a jejich léčba. Nejčas-
tější chyby v realimentaci nemocných. Smrtelné důsledky a jejich příčiny. 
Sledování 176 nemocných v 5ti leté studii. Kurz ČLK, Praha, 23. 9. 2010.

37. Navrátilová M., Hamrová M.: Problém nadváhy. Obezita a její komplikace. 
Metabolický sy X – zkušenosti, kazuistiky. Kurz ČLK, Praha, 30. 9. 2010.



44  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

38. Navrátilová M.: Diagnostika a léčba pacientů na Jednotce intenziv-
ní péče Psychiatrické kliniky FN Brno.  Edukační  kurs NCONZO, Brno,  
21. 10. 2010.

39. Navrátilová M.: Refeeding syndrom. Diskrepance mezi klinickým stavem 
a laboratorními nálezy u závažné malnutrice při poruchách příjmu po-
travy. Konference pro pracovníky ve zdravotnictví, Brno, 27. 11. 2010

40. Navrátilová M.: Nejzávažnější somatické komplikace u poruch příjmu 
potravy – mentální anorexie, mentální bulimie a způsoby jejich realimen-
tace. Celoústavní seminář FNuSA, Brno, 2. 12. 2010.

41. Přikryl R.: Léčba první epizody schizofrenie: současný pohled a vlastní 
zkušenosti. 52. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, Lázně 
Jeseník, 6.–10. 1. 2010.

42. Přikryl R.: fMRI v hodnocení vštípivosti a rekognice informací u schizo-
frenie. 52. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jese-
ník, 6.–10. 1. 2010.

43. Přikryl R.: Současné pohledy na léčbu bipolární afektivní poruchy. 
52.  Česko-Slovenská  psychofarmakologická  konference,  Lázně  Jeseník,  
6.–10. 1. 2010.

44. Přikryl R.: Léčba bipolární afektivní poruchy dle doporučených vodítek. 
Seminář PL Černovice, Brno, 9. 3. 2010.

45. Přikryl R.: Léčba bipolární poruchy – od teorie k praxi. Seminář PL v Kro-
měříži, Kroměříž, 23. 3. 2010.

46. Přikryl R.: Role fMRI v hodnocení vštípivosti a výbavnosti u schizofrenie. 
Mezinárodní fMRI workshop, Olomouc, 26. 3. 2010.

47. Přikryl R.: Postavení quetiapinu v léčbě bipolární poruchy. Symposium 
Slunce v duši, Brno, 30. 4. 2010.

48. Přikryl R.: Sertindole in general clinical practice: preliminary results of 
Czech observation study. International Meeting Lundbeck, Praha, 6. 5. 2010.

49. Přikryl R.: Optimalizace léčebných výsledků.  Jarní  sympózium  ČNPS 
na téma Farmakoterapie v průběhu života, Brno, 14. 5. 2010.

50. Přikryl R.: Psychiatrie a fyzioterapie.  Edukační  kurs  NCO  NZO,  Brno,  
18. 5. 2010.

51. Přikryl R.: Postavení antidepresiv 4. generace v léčbě deprese. Seminář 
Psychiatrické kliniky FN v Olomouci, Olomouc, 20. 5. 2010.

52. Přikryl R.: Proč dlouhodobě působící injekční antipsychotika u pacientů 
s první epizodou schizofrenie? Webkonference Janssen-Cilag, Brno, 25. 5. 2010.



http://www.pk-brno.cz  45

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

53. Přikryl R.: Dlouhodobě působící injekční antipsychotika a jejich využití 
u pacientů s první epizodou schizofrenie. Webkonference  Janssen-Cilag, 
Brno, 27. 5. 2010.

54. Přikryl R.: Aplikace injekce do ramene – cesta ke zmínění stigmatu a lep-
šímu využití depotní antipsychotické léčby. Seminář Psychiatrické  sekce 
České asociace sester, PL Černovice, Brno, 3. 6. 2010.

55. Přikryl R.: Úloha dopaminu v etiopatogenezi deprese.  VII.  sympózium 
praktické neurologie, Brno, 4. 6. 2010.

56. Přikryl R.: Omezení, které duševní porucha způsobuje. Seminář Jm kraje, 
o. s. Práh a Amicus na téma: Práva osob s duševní poruchou v oblasti sociál-
ních služeb a zaměstnání, Brno, 5. 10. 2010.

57. Přikryl R.: Schizofrenní a afektivní poruchy. Vzdělávací kurs IPVZ, Brno, 
7. 10. 2010.

58. Přikryl R.: Prezentace kazuistiky pacienta s bipolární poruchou. Seminář 
na téma Péče o psychiatrického pacienta z pohledu medicíny i práva, Brno, 
12. 10. 2010.

59. Přikryl R.: Repetitivní transkraniální magnetická stimulace – od teorie 
k praxi. Vědecká schůze PS ČLS JEP, Praha, 3. 11. 2010.

60. Přikryl R.: Význam adherence a dlouhodobě působících injekčních pří-
pravků v léčbě schizofrenie. XI.  Česko-Slovenská  konference  revizního 
lékařství  a  VI.  Česká  konference  revizního  lékařství  ČLS  JEP,  Hodonín,  
4. 11. 2010.

61. Přikryl R.: Možnosti nasazení dlouhodobé injekční léčby – příklady a ka-
zuistiky. Webkonference Janssen-Cilag, Praha, 9. 11. 2010.

62. Přikryl R.: Faktory zvyšující úspěšnost prevence relapsu. Webkonference 
Janssen-Cilag, Praha, 9. 11. 2010.

63. Přikryl R.: Možnosti nasazení dlouhodobé injekční léčby – příklady a ka-
zuistiky. Webkonference Janssen-Cilag, Praha, 10. 11. 2010.

64. Přikryl R.: Co je a co není deprese? Seminář pro sdružení HOST, Brno, 18. 
11. 2010.

65. Přikryl R.: Postavení quetiapinu v léčbě bipolární afektivní poruchy. 
Symposium Slunce v duši, Praha, 3. 12. 2010.

66. Přikrylová Kučerová H.: Kognitivní deficit – problém již u první epizo-
dy schizofrenie?! Seminář Psychoterapeutického sanatoria Ondřejov, Praha,  
23. 11. 2011.



46  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

67. Řehulová J.: Kazuistika – léčba antidepresivy.  Vzdělávací  kurs  ČNPS 
na téma Farmakoterapie duševních poruch, Kladno, 17.–18. 9. 2010.

68. Švestka J.: Mortalita jako měřítko léčby – platí i u schizofrenie? 52. Česko-
-Slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník,  6.–10. 1. 2010.

69. Švestka J.: Redukce psychopatologie – základní, ne však jediný cíl léčby 
schizofrenie. 52. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, Lázně 
Jeseník, 6.–10. 1. 2010.

70. Švestka J.: Psychopatologie a funkční schopnosti u pacientů se schizofre-
nií – nové pojmy a souvislosti. Malá akademie firmy Janssen-Cilag, Praha, 
26.–27. 3. 2010.

71. Švestka J.: Léčba BPSD u demencí. Sympózium ČNPS, Brno, 15. 5. 2010.
72. Švestka J.: Funkční schopnosti jako cíl léčby schizofrenie a možnosti je-

jich ovlivnění. VIII. sjezd PS ČLS JEP, Špindlerův Mlýn, 11. 6. 2010.
73. Švestka J.: Interakce antipsychotik. VIII.  sjezd PS ČLS  JEP,  Špindlerův 

Mlýn, 11. 6. 2010.
74. Švestka J.: Extrapyramidové, metabolické a endokrinní příznaky u schi-

zofrenie – jsou antipsychotika jedinou příčinou? 6. Symposium na  téma 
Pokroky v péči o nejzávažnější duševní onemocnění, Praha, 10.–11. 9. 2010.

75. Švestka J.: Metabolické a endokrinní příznaky u schizofrenií – antipsy-
chotika nejsou jedinou příčinou. XI. Česko-Slovenská konference revizní-
ho lékařství a VI. Česká konference revizního lékařství ČLS JEP, Hodonín, 
4. 11. 2010.

76. Švestka J.: Rizika metabolických komplikací při léčbě antipsychotiky. 
Krajský psychiatrický seminář, Liberec, 11. 11. 2010.

77. Švestka J.: Interakce antipsychotik v psychiatrické praxi. Seminář Psy-
choterapeutického sanatoria Ondřejov, Praha, 23. 11. 2010.

78. Švestka J.: Metabolické a endokrinní příznaky u schizofrenií – vzestup 
a pád metabolického syndromu. Seminář Psychiatrické léčebny v Horních 
Beřkovicích, Horní Beřkovice, 9. 12. 2010.

79. Theiner P., Pejčochová J.: KBZ tikové poruchy. 7. Česká konference kogni-
tivně behaviorální terapie, Kroměříž, 13.–15. 5. 2010.

80. Theiner P.: Dospívání s ADHD. Symposium na téma Nové poznatky v léčbě 
ADHD III., Rančířov, 1.–2. 10. 2010.

81. Theiner P.: Sexualita u poruch příjmu potravy. VII. Konference ambulant-
ních psychiatrů, Olomouc, 14.–15. 10. 2010.



http://www.pk-brno.cz  47

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

82. Theiner R.: Kognitivně behaviorální psychoterapie v teorii a praxi dětské 
psychiatrie. Vzdělávací kurs IPVZ, Brno, 7. 10. 2010.

83. Ustohal L., Přikryl L., Přikrylová Kučerová H., Havlásková L., Čermáko-
vá I., Bartoňová P., Češková E.: Srovnání účinnosti antidepresiv a rTMS 
(vlastní data). 52. Česko-Slovenská psychofarmakologická konference, Láz-
ně Jeseník, 6.–10. 1. 2010.

84. Ustohal L.: Antidepresiva – přehled a léčba. Vzdělávací kurs IPVZ na téma 
Léčba deprese, Praha, 2. 3. 2010. 

85. Ustohal L.: Repetitivní transkraniální magnetická stimulace v léčbě de-
presivní poruchy. VIII. sjezd PS ČLS JEP, Špindlerův Mlýn, 10.–13. 6. 2010.

86. Ustohal L.: Repetitivní transkraniální magnetická stimulace v léčbě de-
presivní poruchy. II. Neurovědní workshop FNuSA, Brno, 25. 6. 2010.

87. Ustohal L.: Repetitivní transkraniální magnetická stimulace v léčbě de-
presivní poruchy.  Seminář  Psychiatrické  kliniky  v  Bratislavě,  Bratislava, 
Slovensko, 11. 11. 2010.

88. Žourková A.: Ptát se, či neptat na sexuální problémy pacientů? VII. Kon-
ference ambulantních psychiatrů, Olomouc, 14.–15. 10. 2010.

89. Žourková A.: Sexualita u afektivních a neurotických poruch. VII. . Konfe-
rence ambulantních psychiatrů, Olomouc, 14.–15. 10. 2010.

90. Žourková A., Slanař O., Juřica J.: Vliv cytochromu P4502D6 na sexuální 
funkce při léčbě paroxetinem ve srovnání se zdravými dobrovolníky. Vě-
decká schůze Sexuologické společnosti ČLS JEP, Praha, 22. 11. 2010.

B) POSTERY A VÝVĚSKOVÁ SDĚLENÍ

1. Češková E., Přikryl R., Přikrylová-Kučerová H., Kašpárek T.: Outcome 
in first-episode schizophrenia: 7-year follow-up. 27th Congress of CINP, 
Hongkong, 6.–10. 6. 2010.

2. Češková E., Kopřiva J.: Lessons learned from e-STAR in Czech Republic. 
23rd Congress of ECNP, Amsterdam, Holandsko, 28. 8.–1. 9. 2010.

3. Fejfarová H., Bartoňová P., Přikrylová Kučerová H., Hublová V., Češková 
E.: Výsledky efektivnosti tréninku kognitivních funkcí u pacientů se schi-
zofrenií na Psychiatrické klinice v Brně. 52. Česko-Slovenská psychofar-
makologická konference, Lázně Jeseník, 6.–10. 1. 2010.

4. Juřica J., Barteček R., Zendulka O., Kašpárek T., Žourková A., Šulcová A.: 
Stanovení fenotypu CYP2D6 dextrometorfanovm testem ze séra psychi-



48  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

atrických pacientů. 52. Česko-Slovenská psychofarmakologická konferen-
ce, Lázně Jeseník, 6.–10. 1. 2010.

5. Michalčáková R., Přikrylová Kučerová H., Ježková M., Košťálová M., Bed-
nařík J., Přikryl R., Kašpárek T.: Zkouška vizuální pozornosti – příspěvek 
k validizaci metody (pilotní studie). 52. Česko-Slovenská psychofarmako-
logická konference, Lázně Jeseník, 6.–10. 1. 2010.

6. Navrátilová M., Jarkovský J., Hamrová M., Tůmová J.: Relationship of the 
blood pressure and nutritional state of the patients with anorexia nervosa 
and bulimia nervosa. The Study of 117 Patients in the 5 years study. XXVI. 
Mezinárodní kongres SKVIMP, Hradec Králové, 18.–20. 2. 2010.

7. Navrátilová M., Jarkovský J., Češková E., Vašků A., Leonard B., Sobotka 
L.: Influence of nutritional support on nutritional and mental status in 
dementia with Alzheimer´s disease: Comparative and intervention study. 
Kongres IANA (International Academy on Nutrition and Aging), New Mexi-
co, USA, 26. -27. 7. 2010.

8. Přikrylová Kučerová H., Fejfarová H., Bartoňová P., Přikryl R.: Cogni-
tive deficit in schizophrenia and its remediation.  2nd  International  Bi-
ennial  Schizophrenia  International  Research  Conference,  Florencie,  Itálie,  
10.–14. 4. 32010.

9. Ustohal L., Přikryl R., Přikrylová Kučerová H., Havlásková L., Češková 
E.: Unipolar sequential fronto-temporal repetitive transcranial magne-
tic stimulation in the treatment of schizophrenia. 2nd  International  Bi-
ennial  Schizophrenia  International  Research  Conference,  Florencie,  Itálie,  
10.–14. 4. 2010.

10. Ustohal L., Přikryl R., Přikrylová Kučerová H.: Risperidone mediated 
modification of cortical inhibition. 27th  Congress  of  CINP,  Hongkong,  
6.–10. 6. 2010



http://www.pk-brno.cz  49

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

11. akce konané nebo organizované 
pod záštitou pk Fn brno

A) 24.SYMPOSIUM DUŠEVNÍ ZDRAVÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE 

V roce 2010, stejně jako každý druhý rok, pořádala Psychiatrická klinika LF MU a FN 
Brno pod záštitou Psychiatrické společnosti ČLS JEP 24. Sympozium DUŠEVNÍ ZDRA-
VÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE. Symposium se konalo 12. a 13. listopadu 2010 v hotelu Conti-
nental. Záštitu mu poskytl děkan LF MU prof. MUDr. Jiří Mayer, CSc. a ředitel FN Brno 
MUDr. Roman Kraus, MBA. Symposium Duševní zdraví dětí a mládeže je dlouholetou, 
tradiční akcí Psychiatrické kliniky v Brně, organizovanou kolektivem pracovníků dětské-
ho oddělení. Prezidentkou symposia byla prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc. a předse-
dou organizačního výboru MUDr. Pavel Theiner, Ph.D. V brněnském hotelu Continental 
se sešlo více než 150 dětských psychiatrů a psychologů z České republiky i ze Slovenska. 
Odborný program byl zaměřen na současné možnosti diagnostiky a léčby psychických 
poruch u dětí a adolescentů moderními psychofarmaky i psychoterapeutickými metoda-
mi. Zejména adolescence je kritické vývojové období, ve kterém začínají první epizody 
psychotických onemocnění a správná volba  terapie  je  rozhodující pro další prognózu. 
V odborné  části  bylo předneseno 38 odborných  sdělení,  část  byla  rozdělena do dvou 
paralelních sekcí. Diskuse byla věnována aktuálním problémům oboru pedopsychiatrie. 
Společenský večer probíhal ve stylu neformálních přátelských rozhovorů a setkání.

Oživením 24. Symposia Duševní zdraví dětí a mládeže byla doprovodná výstava, pořá-
daná ergoterapeutickým oddělením PK FN Brno ve spolupráci s Katedrou výtvarné vý-
chovy PdF MU. V prezentaci výstavy byly shrnuty výsledky výzkumu, který probíhal 
v období jara a léta 2010 a byl realizován s pacienty dětského oddělení Psychiatrické 
kliniky FN Brno v rámci individuální a skupinové terapie. Podstatné informace o cí-
lech a výsledku projektu byly začleněny do drobné tiskoviny.

B) REGIONÁLNÍ SEMINÁŘE PK FN BRNO

Regionální  semináře Psychiatrické  kliniky LF MU a FN Brno mají  již  dlouholetou 
tradici. Je o ně velký zájem nejen mezi odbornou, ale i laickou veřejností. Bývají hojně 
navštěvovány. Pořádají se pod záštitou Psychiatrické společnosti ČLS JEP. Mají cha-
rakter postgraduálního vzdělávání a jsou garantovány ČLK (ohodnoceny kredity) jako 
akce kontinuálního vzdělávání. Účastníci obdrží certifikát o účasti.

Regionální semináře se konají v termínech, uvedených v programu, vždy v 10.00 hodin 
v posluchárně Psychiatrické kliniky FN Brno – Bohunice, Jihlavská 20, 625 00 Brno. 



50  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

Program regionálních seminářů PK FN Brno za rok 2010:

19. 3.  Regionální seminář na téma: Možnosti léčby deprese
 Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

Prof. MUDr. E. Češková, CSc. (PK LF MU a FN Brno): Kombinace antidepresiv.
Prim. MUDr. J. Tuček (Psychiatrické odd. FN České Budějovice): rTMS 
v léčbě deprese a její srovnání s ECT.  2 KREDITY

26. 3.  Regionální seminář na téma: Trestní zákon a ochranné léčby
 Koordinuje prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.

Doc. MUDr. J. Zvěřina (Sexuologický ústav 1. LF UK a VFN Praha): Sexuál-
ní delikty v novém Trestním zákoníku
Prim. MUDr. P. Sejbalová (Sexuologické odd. FN Brno):  Slasti  a  strasti 
ochranných léčeb
Mgr. I. Buříková, PL Černovice a prof. MUDr. A. Žourková, CSc. (Sex. ambu-
lance PK LF MU a FN Brno): Postoje zdravotnických pracovníků k ochran-
ným léčbám sexuologickým 3 KREDITY

9. 4.   Regionální seminář na téma: Kardiovaskulární problematika u pacientů  
 se schizofrenií
 Koordinuje doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.

MUDr. J. Masopust, Ph.D. (PK LF UK a FN Hradec Králové): Sledování 
kardiovaskulárního rizika nemocných schizofrenií 2 KREDITY

30. 4.  Regionální seminář na téma: Zobrazovací metody v psychiatrii
 Koordinuje MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.

MUDr. T. Kašpárek, Ph.D (PK LF MU a FN Brno): Význam zobrazovacích 
metod pro psychiatrii 
MUDr. J. Řehulová (PK LF MU a FN Brno): Hodnocení patofyziologie schi-
zofrenie pomocí fMRI: Fronto-temporální dyskonekce a verbální fluence. 

    2 KREDITY
14. 5.  Regionální seminář na téma: Problematika tišení neklidu
 Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

MUDr. T. Uhrová (PK VFN Praha): Akutní zhoršení stavu v průběhu schizo-
frenního onemocnění 
MUDr. L. Macák (Eli Lilly): Orodispergovatelné tablety – co přinášejí pacien-
tovi a co lékaři. 2 KREDITY

21. 5.   Regionální seminář na téma: Kognitivní remediace
 Koordinuje PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D.

MUDr. M. Novotný, Mgr. J. Haase (Centrum duševního zdraví Jeseník): 
COGMED – počítačový program pro trénink pracovní paměti 



http://www.pk-brno.cz  51

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

Mgr. J. Haase (Centrum duševního zdraví Jeseník): První zkušenosti s COGMED 
u expresivní afázie 

 Mgr. H. Fejfarová (PK LF MU a FN Brno): Představení programu PSSCogRehab
 3 KREDITY
28. 5.   Regionální mezioborový seminář na téma: Psychologické a sexuologické

aspekty onkologických pacientů
Koordinuje prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc., Mgr. Libuše Kalvodová
Mgr. L. Kalvodová, prof. MUDr. J. Mayer, CSc., MUDr. Z. Ráčil, Ph.D. (IHOK 
LF MU a FN Brno), doc. RNDr. L. Dušek, Dr. (IBA MU): Kvalita života paci-
entů s CML na imatinibu. 
Prof. MUDr. A. Žourková, CSc.(PK FN Brno); Mgr. L. Kalvodová, 
prof. MUDr. J. Mayer, Csc., MUDr. D. Žáčková ( IHOK LF MU a FN Brno): 
Sexualita pacientů s CML léčených imatinibem 
MUDr. T. Šrámková, CSc. (Ústav psychologie a psychosomatiky LF MU 
a Klinika traumatologie LF MU a FN Brno), MUDr. M. Sutorý, CSc. (Klinika 
traumatologie LF MU a ÚN Brno): Sexualita onkologicky nemocných   
  3 KREDITY

4. 6.   Regionální seminář na téma: Význam genetického vyšetření 
 u psychiatrických diagnóz 

Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
Prim. MUDr. R. Gaillyová (OLG FN Brno): Možnosti spolupráce psychiatrů 
s genetickou ambulancí 

 MUDr. I. Valášková (OLG FN Brno): Možnosti molekulárně – genetického   
  vyšetření.  2 KREDITY
18. 6.   Regionální seminář na téma: Význam a možnosti pracovní terapie
 u psychiatrických pacientů 
  Koordinuje Mgr. Markéta Jindřichovská

Mgr. P. Vláčilová (PK LF MU a FN Brno: Arteterapie v psychiatrii. 
 Mgr. M. Brabencová, I. Pytlíková (PK LF MU a FN Brno): Ergoterapie  v psychiatrii 
 K. Neverišová, Dis. (PK LF MU a FN Brno): Nácvik  ADL  u  pacientů  
  s psychiatrickým onemocněním 

J. Dufková (PK LF MU a FN Brno): Ergoterapie u pacientů na uzavřených
odděleních 3 KREDITY

15.10.  Regionální seminář na téma: Problematika organických duševních poruch
Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková,CSc.
MUDr. Bayer David (Léčebný ústav Albertinum Žamberk): Diagnostika a léč-
ba demencí
Kolektiv autorů Psychiatrické kliniky FN Brno a 1. Neurologické kliniky 
FNuSA: Diagnostika demence – kazuistika.  2 KREDITY



52  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

22.10.  Regionální seminář na téma: Role adherence v efektivitě antipsychotické  
 léčby
 Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková,CSc.

Doc. MUDr. Mohr Pavel, Ph.D. (PCP Praha): Úvodní představení depotního 
olanzapinu/zypadhery/
MUDr. Brousil Radim (Eli Lilly): Zypadhera – nové dlouhodobě účinkující 
atypické antipsychotikum  2 KREDITY

5. 11.  Regionální seminář na téma: Problematika invalidního posuzování du-
ševně nemocných

 Koordinuje prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
Mgr. Šalomounová Jitka (kancelář veřejného ochránce práv): Problémy při-
znání invalidity u psychiatrických pacientů dle vyhlášky MPSV č. 359/2009
Doc. MUDr. Přikryl Radovan, Ph.D., (vědecký sekretář výboru PS ČLS JEP): 
Stanovisko Psychiatrické společnosti k dané problematice  3 KREDITY

26.11.   Regionální seminář na téma: Problematika léčby bipolární afektivní poruchy
Koordinuje doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
Doc. MUDr. Přikryl Radovan, Ph.D. (PK FN Brno): Léčba mánie v bipolární 
afektivní poruše
MUDr. Rísler Michal (Bristol-Myers Squibb): Aripiprazol v  léčbě bipolární 
afektivní poruchy  2 KREDITY

3. 12.  Regionální seminář na téma: Právo v psychiatrii
 Koordinuje prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

MUDr. JUDr. Vondráček Lubomír (odbor vnitřního auditu a kontroly FN Mo-
tol): Právní problematika v otázkách a odpovědích

  Konkrétní dotazy účastníků a odpovědi. Diskuse.  3 KREDITY
10.12.  Regionální seminář na téma: Seroquel Prolong – Co je nového?

Koordinuje doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D. 
Doc. MUDr. Přikryl Radovan, Ph.D. (PK FN Brno):  Postavení  Seroquelu 
Prolong v léčbě BAP
MUDr. Valenčíková Petra (Psychiatr. ambulance Brno): Vlastní zkušenost se 
Seroquelem Prolong (léčba BAP)
MUDr. Ustohal Libor (PK FN Brno): Vlastní zkušenost se Seroquelem Pro-
long (léčba schizofrenie)  3 KREDITY

17.12.  Seminář na téma: Vztahy mezi lidmi
Prof. MUDr. Češková Eva, CSc.(PK FN Brno): Láska a psychiatrie

    BEZ KREDITŮ
Aktuální program regionálních seminářů PK FN Brno na příslušné období najdete 
na webových stránkách naší kliniky: http.//www.pk-brno.cz



http://www.pk-brno.cz  53

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

C) HAPEENINGY ERGOTERAPEUTICKÝCH DÍLEN PK FN BRNO

Na jaře uplynulého roku v rámci měsíce bláznovství se uskutečnila happeningová akce 
inspirovaná  land artem. Land art,  jako výtvarný směr, vstoupil do širšího povědomí 
v 70. letech 20. stol. V doslovném překladu se jedná o umění krajiny. Na samém po-
čátku to byly velkoplošné zásahy do terénu pomocí nářadí a strojové techniky. Později, 
zejména v Evropě se tento druh umění změnil v komornější provedení odstranitelných, 
jemných zásahů, vytvořených často s pomocí přírodních materiálů.Také naše akce vy-
užila prostranství nemocničního parku, kde klienti vytvářeli spontánně objekty z pří-
rodních a alternativních materiálů. V rámci jedné akce vznikly artefakty, které zůstaly 
krátkodobě instalovány před klinikou a plnily cíl komunikace s laickou veřejností. Sta-
ly se objektem sociální interakce.

V listopadu 2010 se ve spolupráci pacientů a terapeutů uskutečnil na Psychiatrické kli-
nice happening s názvem „DLEŽIDLE“. Staré židle, které již dosloužily svému původ-
nímu účelu, se staly inspirací k výtvarnému zpracování. Mohli jste zde vidět židle z ne-
tradičních materiálů – z plastu, PET lahví, drátů, přírodních materiálů, židle skleněné ale 
také židle klasické, doplněné o další artefakty, vznikající v ergoterapeutických dílnách. 
Objekty židlí byly dále využity jako dekorace ve 3. poschodí výškové budovy FN.

Ukázky z hapeeningu s názvem „Dležidle“ Ukázka z hapeeningové 
akce, inspirované technikou 

Land art



54  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

12. uznání vědeckou komunitou

A) HABILITAČNÍ A PROFESORSKÉ ŘÍZENÍ

Doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
§	 dne 21. 10. 2010 úspěšně obhájil před VR LF MU habilitační práci na téma: 

Imaging of brain morphology in schizophrenia a získal titul docent.

B) ČLENSTVÍ V REDAKČNÍCH RADÁCH ČASOPISŮ

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
§	 členka redakční rady Čes. a slov. Psychiatrie 
§	 členka ediční rady Neuroendocrinology letters
§	 členka redakční rady Acticitas Nervosa Superior rediviva
§	 členka redakční rady The World Journal of Biological psychiatry

Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.
§	 členka redakční rady Psychiatrie pro praxi 
§	 členka redakční rady Acticitas Nervosa Superior rediviva
§	 členka redakční rady International Journal of Prenatal Psychology and Medicine

MUDr. Tomáš Kašpárek , Ph.D.
§	 člen redakční rady Psychiatrie pro praxi
§	 člen redakční rady Activitas Nervosa Superior

MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
§	 zástupce vedoucího redaktora Čes. a slov. Psychiatrie
§	 člen redakční rady Activitas Nervosa Superior rediviva

Prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc.
§	 člen redakční rady Remedia 
§	 člen redakční rady Farmakoterapie
§	 člen redakční rady Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii
§	 člen redakční rady Neuroendocrinology Letters

Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
§	 členka redakční rady Psychiatrie pro praxi



http://www.pk-brno.cz  55

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

C) ČLENSTVÍ VE VÝBORECH A KOMISÍCH ODBORNÝCH SPOLEČNOSTÍ

Prof. MUDr. Eva Češková,CSc.
§	 místopředsedkyně Sekce biologické psychiatrie PS ČLS JEP
§	 členka výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP
§	 členka výboru České neuropsychofarmakologické společnosti (ČNPS) 

Prof. MUDr. Ivana Drtílková,CSc. 
§	 členka výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP
§	 členka výboru Pedopsychiatrické sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 

Mgr. Jan Dufek
§	 člen výboru (webmaster) České společnosti pro katatymně imaginativní psy-

choterapii

Doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
§	 člen revizní komise České neuropsychofarmakologické společnosti (ČNPS)

Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
§	 vědecký sekretář Psychiatrické společnosti ČLS JEP
§	 vědecký tajemník Sekce biologické psychiatrie PS ČLS JEP

Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc.
§	 předsedkyně Sekce psychiatrické sexuologie PS ČLS JEP 

D) ČLENSTVÍ V ORGANIZAČNÍCH VÝBORECH

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 
§	 členka organizačního výboru 52. Česko-slovenské psychofarmakologické 

konference, Lázně Jeseník, 6.–10. 1. 2010

Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc.
§	 prezidentka 24. Symposia Dny duševního zdraví dětí a mládeže, Brno, 12.–13. 

11. 2010. 

Prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc.
§	 člen organizačního výboru 52. Česko-slovenské psychofarmakologické konfe-

rence, Lázně Jeseník, 6.–10. 1. 2010

MUDr. Pavel Theiner, Ph.D.
§	 předseda organizačního výboru 24. Symposia Dny duševního zdraví dětí 

a mládeže, Brno, 12.–13. 11. 2010.



56  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

E) ČLENSTVÍ V AKREDITAČNÍCH A GRANTOVÝCH KOMISÍCH MZ ČR

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
§	 členka akreditační komise MZ ČR pro obor psychiatrie 
§	 členka akreditační komise MZ ČR pro obor gerontopsychiatrie

Prof. MUDr.Ivana Drtílková, CSc. 
§	 členka akreditační komise MZ ČR pro obor pedopsychiatrie

Doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
§	 člen grantové komise 06 MZ ČR

Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc. 
§	 členka akreditační komise MZ ČR pro obor psychiatrie 
§	 členka akreditační komise MZ ČR pro obor sexuologie

F) JINÁ ČLENSTVÍ

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 
§	 členka Vědecké rady LF MU
§	 předsedkyně oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru psychiatrie
§	 členka oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru farmakologie
§	 členka oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru neurologie
§	 členka zkušební komise IPVZ pro atestační zkoušky oboru psychiatrie

Prof. MUDr.Ivana Drtílková, CSc. 
§	 členka oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru psychiatrie 

PhDr. Langová-Šindelářová 
§	 členka poradního sboru předsedkyně Krajského soudu v Brně

PhDr. Pavel Hanák
§	 registrovaný školitel specializačního vzdělávání pro obor klinické psycholo-

gie při IPVZ Praha

Doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.
§	 místopředseda oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru psychiatrie

Prof. MUDr. Alexandra Žourková, CSc. 
§	 členka oborové rady LF MU pro doktorské studium oboru psychiatrie
§	 členka zkušební komise IPVZ pro atestační zkoušky oboru sexuologie



http://www.pk-brno.cz  57

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

13. expertní a posudková činnost

A) SOUDNĚ ZNALECKÉ POSUDKY 

I v roce 2010 se Psychiatrická klinika LF MU a FN Brno podílela na expertní a po-
sudkové činnosti.  Jednalo se především o vypracování znaleckých posudků z oboru 
psychiatrie a klinické psychologie. Vypracováním znaleckých psychiatrických posud-
ků pověřuje přednostu Psychiatrické kliniky děkan LF MU na základě rozhodnutí pří-
slušného soudu. 

V roce 2010 byly zpracovávány na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno 4 
ústavně znalecké posudky:

§	 Revizní ústavně znalecký posudek z oboru psychiatrie k č. j. 16C 43/2005-
209 pro Okresní soud v Olomouci.
Vypracovali lékaři PK LF MU a FN Brno: Prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 
a doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.

§	 Revizní ústavně znalecký posudek z oboru psychiatrie k č. j. 11C 177/2008-
129 pro Okresní soud ve Frýdku-Místku
Vypracovali lékaři PK LF MU a FN Brno: Doc. MUDr. Radek Ryšánek, CSc. 
a doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.

§	 Revizní ústavně znalecký posudek z oboru psychiatrie k č. j. 5C 215/95-218 
pro Okresní soud ve Žďáru nad Sázavou. 
Vypracovali lékaři PK LF MU a FN Brno: Doc. MUDr. Radek Ryšánek, CSc. 
a doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.

§	 Ústavně znalecký posudek z oboru psychiatrie k č. j. 27C 39/2007-112 pro 
Obvodní soud pro Prahu 1. 
Vypracovali lékaři PK LF MU a FN Brno: Prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 
a doc. MUDr. Radovan Přikryl, Ph.D.



58  http://www.pk-brno.cz

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

14. nadační Fond „pomoc psychicky 
nemocným“

A) POSLÁNÍ NADAČNÍHO FONDU

Nadační fond „Pomoc psychicky nemocným“ vznikl 1. března 1999. Jeho účelem je 
péče o zdokonalení a rozvoj výuky, výzkumu, léčby a rehabilitace duševních poruch 
s cílem soustavného zlepšování péče o nemocné s psychickými poruchami, vzhledem 
k jejich vysokému rozšíření v dnešní populaci. Konkrétně jsou získané finanční pro-
středky využity ke  zkvalitnění diagnostiky,  terapie  a  rehabilitace duševních poruch, 
dále jsou z nich financovány aktivity, které napomáhají začlenění psychicky nemoc-
ných do normálního života.

B) JAKÝM ZPŮSOBEM JE MOŽNÉ PŘISPĚT

Rozhodnete-li se věnovat jakoukoliv finanční částku, můžete to udělat následujícími 
způsoby: 

§	 vyzvednout si složenku typu A u staničních sester jednotlivých oddělení Psy-
chiatrické kliniky a na poště poukázat finanční částku na číslo účtu: 174-132 
809-514/0600, účet veden u Ge Capital bank, a.s. Brno Lidická 31.

§	 převést  finanční  částku  z  vlastního  účtu  na  účet Nadačního  fondu  „Pomoc 
psychicky nemocným“ číslo účtu: 174-132 809-514/0600, účet veden u Ge 
Capital bank, a.s. Brno Lidická 31.

§	 finanční hotovost, kterou chcete věnovat nadačnímu fondu „Pomoc psychicky 
nemocným“ předat přímo sociální pracovnici paní Vilmě Dejlové, která Vám 
na převzetou částku vystaví pokladní doklad.

Další informace lze získat na telefonním čísle 532 232 082.

Jménem našich pacientů a Nadačního fondu „Pomoc psychicky nemocným“ děku-
jeme za Vaše příspěvky.



http://www.pk-brno.cz  59

ročenka psychiatrické kliniky za rok 2010

15. závěr

Dovolili jsem si Vám předložit přehled naší práce ve třech základních oblastech: 
V oblasti péče o nemocné, pedagogické a vědecko-výzkumné.
Současně chci poděkovat celému kolektivu Psychiatrické kliniky LF MU a FN Brno  
za dobrou práci, kterou v roce 2010 odvedli – často nad rámec svých povinností. 

Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.
přednostka Psychiatrické kliniky



Ročenka Psychiatrické kliniky za rok 2010

Editorka: Prof. MUDr. Eva Češková, CSc.

Vydala Masarykova univerzita v roce 2011
1. vydání, 2011
Náklad 250 vytisků
Tisk MDS, spol. s r.o., Skorkovského 70a, 636 00 Brno

ISBN 978-80-210-5487-5


